
Ūkanota, 
dieną 38°, naktį 22. 
Saulė teka 6:55, leidžiasi 4:23

M A 0=0 <001 M© §
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

17 fee First and Greatest Lithuanian Daily in America

MAUJIKNOS
i The Lithuanian Daily News

Published by The Lithuania* News Publishing Co., lac.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

_____________ HAymarket 1-6100_____________
Over One Million Lithuanians In The United States

________________________________________ _________________________ vas^tis, Jonas i 10 r-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------’  -----------------------------------------
VOL XLVII Price 10c 1406 So' 57th Ave 6hicago, Ill., Antradienis, Lapkričio-November 29 d., 1960 m. Kaina 10c 281
*\CHiCAGO 50 ILL ------------------------------------------------------------------------------------------------- - --------------------------------------------------------------------------—------- ”-------------—------ --------------——---------- ------------------------------- -

BRITAS PUOLĖ SSSR UŽ TAUTU PAVERGIMA
PREZIDENTO EISENHOWERIO KOMISIJA
REMIA KENNEDŽIO POLITINĘ PROGRAMA

Amerikos siekiams reikia dar daugiau bilijonų
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidento Eisenhowerio pa

skirtos komisijos apie respublikos siekius ir priemones studijų 
pranešimas iš didžiausios dalies apima būsimo prezidento Ken- 
nedžio politinę programą, “New Frontiers” vadinamą.

Pik. Mobuto Įsakė ANGLU ATSTOVAS NURODĖ KREMLIAUS
areštuoti Lumumbą KOLONIALIZMĄ POKARINIAIS METAIS

Komisija iš 11 mokslo, pra
monės, kariuomenės, unijų va
dų reikalauja padvigubinti para
mą mokykloms, švietimui, ap
ginkluoti bet kokia kaina — net 
ir padidinant mokesčius, iki 
aukščiausio laipsnio šalį, suma
žinti bedarbių skaičių, kad jis 
būtų mažesnis negu 4% dirban
čiųjų, nesigailėti pinigų užsienio 
valstybėms remti, o taip pat pa
dėti savo valstybėms, savivaldy
bėms gerinti gyventojų būklę 
miestuose.

1956 m. pradžioj, sakant pre
zidentui Unijos kalbą kongrese, 
jis pareiškė norą, kad specia
listų komisiją konkrečiai nusa
kytų JAV siekimus ir priemo
nes jiems atsiekti. Komisija da
bar tarė savo žodį, visiškai pa
našų į demokratų prezidentinio 
kandidato Kennedžio rinkimi
nius šūkius.

Komisijos nariai
Eisenhowerio tikslų ir prie

monių komisijai vadovavo Dr. 
Henry Wriston, buvęs Brown 
universiteto prezidentas. Nariai 
buvo Frank Pace, buvęs armi
jos sekretorius, dabar Gene
ral Dynamics viceprezidentas; 
Crawford Greenwait, Du Pont 
prezidentas; Alf-Cio preziden
tas George Meany; Raudonojo 
Kryžiaus pirmininkas Gen. Alf
red Gruenther, buvęs Mato vyr. 
vadas ir kiti autoritetingi vyrai.

Visiems lygios teisės
Kai kurios komisijos sutdijų 

išvados:
— Žmogaus vertybė, laisva 

asmenybė privalo likti svarbiau
siu santvarkos uždaviniu. Reli
giniai, rasistiniai, lyties diskri
minavimai morališkai nepatei
sinami, ekonomiškai kenksmingi 
ir politiškai pavojingi.

— Vyriausybės tarnautojai, 
valdininkai turi gauti didėsnį 
atlyginimą, kokį moka kompani
jos^ kad į valdžios aparatą pa
tektų gabūs, kompetentingi žmo
nės.

.— Per ateinantį dešimtmetį 
du trečdaliai jaunimo turėtų pra
eiti 12 metų mokyklą ir vienas 
trečdalis įstoti į koledžus. 1970 
metais švietimui reiks išleisti 
40 bil., dvigubai daugiau negu 
dabar.

— Didelė ekonominė galia 
korporacijose, unijose veda prie 
galios panaudojimo piktam, ken
kia gamybai ir laisvai konkuren
cijai.

— Reikia imtis priemonių su
stabdyti komunistų priešvalsty
binę veiklą ir sukurti sąlygas 
tautų laisvam apsisprendimui 
Visame pasaulyje. Amerika turi 
visur laikytis prieš komunistus 
tvirtai, ar tai būtų Berlynas, 
ar kuris kitas konflikto židinys.

— Nežiūrint kainos, Amerika 
privalo sukurti tokias karines 
pajėgas, kad’ jų pilnai pakaktų 
komunistų agresijai atremti.

Vienintelė problema — ir už
vis sunkiausia — bus: iš kur 
gauti naujų bilijonų, jei ir da
bar tarptautinių mokėjimų ba
lanso deficitas kelią pavojų do
lerio vertei.

IŠ VISO PASAULIO
★

Belgų komunistai su Lumumba
BRIUSELIS, Belgija. — Ko

munistų planai Kongui sukomu- 
nistinti buvo išdirbti dar prieš 
nepriklausomybės paskelbimą. 
Patrice Lumumba ir jo padėjė
jai, atvažiavę į Belgiją vasario 
mėnesį aptarti kelią į nepriklau
somybę, buvo nuvykę į komu
nistų posėdžius Lieže. Paskel
bus birželio 30 dieną nepriklau
somybę ir pasidarius Lumumbai 
premjeru, Čekoslovakijos amba
sada buvo paversta priešvalsty
binės veiklos centru. Tarp Lu
mumbos patarėjų atsirado tuoj 
keletas belgų ir prancūzų komu
nistų, dirbančių pagal Maskvos 
planus.

JAV lauks šešių bombų
LONDONAS. — Daily Mirror 

dienos įvykių komentatoris Cas
sandra (William Connor), įrodi
nėja, kad Amerika niekad ne
pradės karo. Komentatorius “ži
no” ir tai,, kiek vandenilinių 
bombų Sovietai turės numesti 
į Ameriką, kad ji smogtų atgal. 
Nagi šešias bombas, žurnalis
tas buvo Amerikoj, skraidė virš 
Arktikos B-52 bombonešių ir 
girdėjo iš JAV aukštų aviacijos 
viršininkų, kad tikras karo žais
mas prasidėsiąs po to, kai JAV 
radaruose pasirodys 500 kylan
čių raketų iš karto.

Grįžo JAV gubernatoriai
NEW ORLEANS. — Iš drau

gingumo kelionės bo Argentiną 
ir Braziliją grįžo 28 Amerikos 
gubernatoriai. Anų respublikų 
vyriausybės mano, kad guberna
torių kelionė sukurs palankes
nes sąlygas politiniam, ekono
miniam ir kultūriniam bendra
darbiavimui.

Gen. Lundala pabėgo 
iš Kongo sostinės

Buvęs puskarininkis dirba už 
Lumumbos grąžinimą valdžion

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Pik. Mobuto kareiviai prižiūrė
jo generolą Lundala, kad jis ne- 
simaišytų politikoj ir nepabėgtų 
iš namų arešto. Tačiau anądien 
jam pavyko pasprukti į Stan
leyville, Oriento provinciją, kur 
nuverstojo premjero Lumumbos 
brolis Luis ir buvęs vicepremje
ras Gizenga turi didėlės galios.

Mobuto ir Lundala iki nepri
klausomybės paskelbimo buvo 
tik puskarininkiai. Pirmasis bu
vo apleidęs armiją, belgų val
domą, ir pasidaręs žurnalistu. 
Antrasis buvo pakeltas tuoj į 
generolus, kol prezidentui Kasa- 
vubai dar nebuvo žinoma, kad 
jis eina išvien su Lumumba.

Mobuto, pakėlus jį į pulkinin
kus, pasidarė armijos štabo vir
šininku, ir netrukus Lumum
bos valdžią nušalino. Lundala, 
vienintelis Kongo generolas, bū
damas Oriento provincijoj, ,gali

VENEZUELA NETOLI PILIETINIO KARO
Prezidentas Betancourt įvedė išimties stovį. 
Armija padeda policijai malšinti komunistus.
CARACAS. — Prezidentas Romulo Betancourt po ministerių 

kabineto posėdžio paskelbė respublikoj išimties, pusiau karo 
stovį, laikinai suvaržė piliečių konstitucines teises, kad galėtų 
apsaugoti tauta nuo gresiančio pilietinio karo.

Kalboj į tautą prezidentas kal
bėjo per televizijos ir radijo sto
tis, kad Venecuelos komunistai, 
eidami išvien su Fidel Castro ša
lininkais ir agentais, yra susi
mokę įstumti respubliką į tokią 
tironišką diktatūrą, nuo kurios 
dabar kenčia Kuba. Venecuelos 
vyriausybė yra nusistačiusi im
tis visų reikalingų priemonių, 
nežiūrint, ar diktatūros pavojus 
grėstų iš dešinės, ar iš kairės.

Tankai sostinės gatvėse
Komunistai ir fidelistai (Fidel 

Castro garbintojai) pradėjo kel
ti rimtas riaušes prieš penketą 
dienų. Policija sekmadienį tu
rėjo panaudoti ginklą ir porą 
riaušininkų nukovė, 50 sužeidė. 
Pirmadienį riaušininkai sutelkė 
dar didesnius būrius. Vėl teko 
griebtis ginklo, ir vėl vienas’ fi- 
delistas buvo nukautas ir apie 
100 sužeista.

Policijai nebegalint išlaikyti 
tvarkos, jai į pagalbą buvo pa
siųsta kariuomenė. Prie prezi
dentūros ir kai kuriose strate
ginėse vietose sostinėj patru
liuoja tankai.

Romulo Bentancourt yra kon
stitucinis, demokratiškai rinktas 
prezidentas. Diktatorius gen. Ji
menez buvo nuverstas, demo
kratinė santvarka atstatyta. Bet 
komunistai, turį didelės įtakos 
tamsiose, neraštingose masėse, 
išnaudoja demokrantines laisves 
vyriausybei versti.

Jei komunistai įstatytų į val
džia Fidel Castro tipo diktato
rių, jų strateginė padėtis Loty
nų Amerikoj žymiai pagerėtų. 
Nes iš Venecuelos būtų galima 
‘eksportuoti” revoliucijas į kai
mynines respublikas daug leng
viau, negu iš Kubos salos.

Komunistų revoliucionieriai 
yra paprastai apsiginklavę “Mo
lotovo kokteiliais”, buteliais su 
gazolinu. Bet iš kai kurių vietų 
jie apšaudė nuo stogų policinin
kus. 7 policininkai buvo sužeis
ti.

ten sustiprinti Lumumbos są
jūdį, nukreiptą prieš Mobutą ir 
Kasavubą.

VELIAUSJJj; ŽINIOS

♦ Būsimas prezidentas Ken
nedy pirmadienio vakarą posė
džiavo su buvusiu valstybės se
kretorium Dean Acheson. Kal
bama, kad jis nori prikalbinti 
Achesoną JAV ambasadorium 
Nato nuolatinėj taryboj.

♦ Fed. teismas New Yorke nu
sprendė, kad suimtas už šnipi
nėjimą Sovietų pilietis Igor Me- 
lech neturėjo diplomatinio imu
niteto (jis tarnavo Jungtinėse 
Tautose). Melech kartu su sa
vo sėbru Willie Hirsch, imigran
tu iš Vokietijos, bus atgabenti 
teisti į fed. teismą Chicagoj.

♦ Pasibaigus savaitei atosto
gų, New Orleans dvi integruo
tos mokyklos pradėjo darbą. Jo
se buvo tik 4 negrų mokinės ir 
dvi baltaodės. Visi kiti baltieji 
integruotas mokyklas boikotuo
ja.

♦ Mauritanija pirmadienį iš
kilmingai atšventė nepriklauso
mybės paskelbimą. Tai yra 13- 
ta prancūzų kolonija, susilauku
si nepriklausomybės pokariniais 
metais. Ji bus 100-tasis Jung
tinių Tautų narys.

♦ Baltieji rūmai pranešė, kad 
prezidentas Eisenhoweris ir bū
simas prezidentas Kennedy su
sitiks gruodžio 6 dieną valdžios 
perėmimo reikalu.

Castro perauklėsiąs Kennedy
HAVANA. — Kubos diktato

rius Fidel Castro kalbėjo prie 
universiteto susirinkusiai mi
niai kad jis stengsis perauklėti 
naująjį Amerikos prezidentą 
Kennedy. Dabar Kennedy atro
do šio barzdočio akyse toks pat 
tamsuolis ir agresorius, kaip Ei
senhoweris ir jo valstybės se
kretorius Herteris. Bet mes tu
kime pažiūrėti, ar galėsime po
litiškai perauklėti Kennedy, kad 
Amerika paliktų mus ramybėj, 
kalbėjo Castro. Netoliese spro
go pora bombų, kur tai mieste 
— 9.

Niekas nežino, kur yra 
Kongo ekspremjeras

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Armijos viršininkas pik. Mobu
tu įsakė savo kareiviams suras
ti ir suimti jo priešą buvusį 
premjerą Patrice Lumumba.

Jis dingo paslaptingomis ap
linkybėmis iš savo vilos. Prie 
vilos visad budėdavo JT briga
dos kareiviai, kad jo nesuimtų 
Mobuto valdžia. Prie jo vilos 
nuolat budėdavo ir Mobuto val
džios kareiviai , turį įsakymą 
daboti, kad ekspremjeras niekur 
neišvažiuotų.

Jis tačiau išvažiavo, palikęs 
raštelį, kad jis vyksta į provin
ciją palaidoti savo 10 mėnesių 
dukterį, mirusią neseniai Švei
carijos ligoninėj. Jis išvažiavo 
vienas, tik su šoferiu.

žadėjo grįžti į sostinę
Lumumba parašė, kad jis po 

laidotuvių grįš atgal į sostinę, 
kuo Mobutu valdžia labai abejo-, 
ja. Ji prisibijo, kad Lumumba 
nepasiektų Oriento provincijos, 
kur jau yra pabėgęs vienintelis 
Kongo generolas, buvęs nese
niai puskarininkis Lundala, 
Oriento provincijo sostinėje 
Stanleyvillėj yra ir Lumumbos 
brolis Luois bei buvęs viceprem
jeras Gizenga.

Šioj provincijoje Lumumbą 
turi stiprių jėgų, kuriomis pasi
naudojant jis gali sukurti atski
rą valstybę, sudaryti valdžią 
(kaip Katangos provincija) ir iš 
čia pradėti pilietinį karą prieš 
Mobuto valdžią Leopoldvillėj.

Padidėjo pajamos 
iš Suezo kanalo
Egipto navigatoriai be 

sunkumo pakeitė britus
KAIRAS----Suezo kanalo val

dybos sekretorius Abu Bakr ap
skaičiavo, kad metams pasibai
gus Jungtinė Arabų Respublika 
bus gavusi iš kanalo rekordinių 
pajamų — $145 milijonus. Atei
nantieji metai atrodo dar pel
ningesnį: $175 mil. 1959 metais 
kanalas davė $125 mil. pajamų.

Nusavino 1956 metais
Egiptas nusavino Suezo kana

lą 1956 metais. Kanalo bendro
vės būstinė buvo Paryžiuj, bet 
ąnglai turėjo akcijų daugumą 
ir elgėsi, kaip tikrieji šio laivų 
kelio, jungiančio Viduržemio jū
rą su Raudonąja jūra, valdyto
jai.

Amerika ir kitos šalys įsitiki
no, kad egiptiečiai ir be europie
čių navigatorių, administratorių 
pagalbos sugeba aptarnauti ka
nalą. Praeitais metais tarptau
tinės statybos ir pramonės ban
kas davė $56 mil. paskolos ka
nalui patobulinti.

Kanalas plečiamas ir gilina
mas. Dabar gali praplaukti lai
vai iki 37 pėdų gremzlės, 47,000 
tonų didumo. Prieš kanalą nu
savinant per dieną juo vidutiniš
kai praplaukdavo 44 laivai, da
bar praplaukia — 52.

Iš 220 kanalo locų (pilotų) 120 
vis dar yra europiečiai — grai
kai, italai ir kitų draugiškesnių 
šalių jūrininkai. Anglų, prancū
zų nebenori.

JT visuotinis susirinkimas pradėjo diskutuoti 
Chruščevo reikalavimą — duoti laisvę visiem žmonėm

NEW YORKAS. — Lietuvos vardas, kartu su Latvijos, Esti
jos, buvo vėl pirmadienį iškeltas Jungtinių Tautų pilnaties su
sirinkime, pradėjus diskutuoti Sovietų reikalavimą — suteikti 
tučtuojau nepriklausomybę visoms kolonijoms, išskyrus, žinoma, 
tas, kurias valdo patys — Sovietai.

Gydytojai skelbia 
karą socialiniam 
medicinos planui

Kovos visomis priemonėmis 
prieš pensininkų gydymą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos medikų draugija (A. 
M. A.) davė įspėjimą būsimam 
prezidentui Kennedžiui, kad ji 
visomis savo galingomis jėgomis 
kovos prieš jo projektą — pra
plėsti senatvės pensijų įstaty
mą, kad į jį įeitų ir nemokamas 
gydymas pensininkams.

Tai yra, palyginti, gana kuk
lus socialinis projektas, turint 
galvoj, jog veik visose Europos 
šalyse yra seniai įvestas visuo
tinis sveikatos draudimas, ne 
vien pensininkų.

Dr. Ernest Howard, A. M. A. 
viceprezidentas priminė gydyto
jams, tegu jie negalvoja apie ka
pituliavimą, remiantis pastarų
jų rinkimų duomenimis. Kovin
gasis samaritas kalbėjo 4,500 gy
dytojų suvažiavime, įspėdamas, 
kad gydytojų luomas iš viso ne
įsileistų į derybas apie sveika
tos socialinę draudimą.

Brandt - pavainikis
Berlyno burmistras pasakojo, 

kodėl jis pakeitė pavardę
HANOVERIS, Vokietija. — 

Vak. Berlyno burmistras (me
ras) Willy Brandt, Vokietijos 
socialdemokratų partijos kandi
datas į kanclerius (ministerius 
pirmininkus), kalbėdamas penk
tadienį per televiziją, patvirti
no, kad jis yra pavainikis.

“Mano vardas ir mano nete
kėjusios motinos vardas man 
reiškia kiek daugiau, negu sun
kūs jaunystės prisiminimai”, 
kalbėjo Brandt. 1933 metais, 
bėgdamas iš antinancistų po
grindžio į Norvegiją, jis savo 
vardą, Herbert Frahm, pakeitė 
į Willy Brandt, būdamas 19 me
tų, pasijutęs, kad jis yra suau
gęs vyras, atsakingas už savo 
darbus, žodžius ir raštus.

Jis vedė norvegę, priėmė jos 
pilietybę, o kai vokiečiai užėmė 
Norvegiją, pabėgo į Švediją. 
Skandinavijoje jis vertėsi žur
nalistu. 1945 metais jis grįžo į 
Vokietiją su Norvegijos karine 
misija, kaip jos spaudos referen
tas.

(Buvęs pokariniais metais An
glijos užsienio reikalų ministe- 
ris, unijų vadas Ernest Bevin, 
buvo taipgi pavainikis, kaip ne
seniai paskelbta).

— Lietuvos Socialdemokratų 
Partijos egzilėje raštas buvo nu
siųstas SPD (Vokietijos social
demokratų partijos) kongreso 
prezidiumui Hannoveryje. Lie
tuvos socialdemokratai linki, kad 
SPD kongresas, remdamasis 
tautų apsisprendimo teisės pa
grindais, prisimintų Lietuvos bei 
kitų sovietų valdomų kraštų li
kimą. (E)

Sovietų kolonializmą, vykdo
mą brutaliomis priemonėmis po
kariniais metais, puolė Anglijos 
atstovas David Ormsby-Gore. Jis 
tikromis Kremliaus kolonijomis, 
užgrobtomis po šio karo, išvar
dijo buvusias nepriklausomas 
Pabaltijo tautas ir atplėštas 
sritis nuo Suomijos, Vokietijos, 
Lenkijos ir Rumunijos, su 22’ 
milijonais žmonių.

Vėl kitos buvusios Rytų ir Vi
durio Europos nepriklausomos 
tautos (vadinami satelitai) yra 
paversti pusiau kolonijomiš, ku
rios kad ir turi savo valdžią, bet 
tikrenybėj yra valdomos raudo
nosios armijos ir ekonomiškai 
išnaudojamos Kremliaus iš pa
skutiniųjų jėgų, kalbėjo JT su
sirinkime britų delegatas.

Zorinui tai nepatiko
Sovietų užsienio reikalų vice- 

ministeris Zorinas tuoj šoko 
ginti savo kolonialinę imperiją. 
Jis pareikalavo JT pirmininką, 
kad jis sustabdytų tokius kal
bėtojus, kaip Ormsby-Gore, esą 
jie kišasi jį Sovietų Sąjungos vi
daus reikalus.

Tačiau anglų kolonijos jam 
nėra anglų vidaus reikalu, bet 
viso pasaulio. David Ormsby- 
Gore jam priminė, kad pokari
niais laikais, kada Sovietai iš
plėtė savo kolonialinę imperiją 
Pabaltijy, Rytų ir Vidurio Eu
ropoj, Anglija suteikė laisvę 500 
milijonų gyventojų. Zorinui ne
pasisekė priversti JT pirminin
ką airį Boland, kad jis įsakytų 
išbraukti iš protokolo, ką pasakė 
britų delegatas.
Afrika kiša savo rezoliuciją
Afrikos ir Azijos šalys paruo

šė savo rezoliuciją apie kolonia- 
linių tautų išlaisvinimą. Ji yra 
nuosaikesnė už Chruščevo, ne
reikalaujama tuojau visas ko
lonijas apdalinti nepriklausomy
bėmis. Deja, apie Sovietų neo- 
kolonializmą jų rezoliucijoje nė 
žodžiu neprimenama.

Amerika padengs JT 
pusę išlaidų Konge

Komunistų šalys nieko neduoda
NEW YORKAS. — Iš tų $60 

milijonų, kurių reikės iki metų 
pabaigos Jungtinių Tautų taikos 
brigadai. Konge išlaikyti, pusę 
sumos padengs Amerika.

Kiek JT brigada kainos atei
nančiais metais, sunku apskai
čiuoti. JT generalinis sekreto
rius Hammarskjoldas mano, kad 
18,000 JT kareivių išlaikymas 
atsieis $10 mil. per mėnesį. Kai 
kurie JT biudžeto komiteto na
riai tiki, jog netrukus JT bri
gados pajėgas bus galima suma
žinti ir išsitekti ateinančiais me
tais su $60 milijonų.

Sovietai ir jų satelitai dar nė
ra nieko davę JT brigadai Kon
ge išlaikyti, ir, tur būt, neduos. 
JT įstatuose pasakyta, kad na
rys, nemokąs nustatytų mokes
čių, gali būti pašalintas. Sovie
tai tačiau yra tikri, kad Vaka
rų šalys tokio klausimo nekels.
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IS KANADIŠKOS PADANGĖS
Lietuviškos žemės kelionė o šios pradėjo jai pavydėti ir

TORONTO, Ont. — K. Stepo- 
nienė, antrą kartą atropojant 
bolševikams, su vyru ir sūnumi 
pasitraukė Į vakarus, o jos se
sutė Preikšienė, su -vyru ir tri
mis (dukrelėmis, pasiliko tėviš
kėje. K. Steponienė, išgyvenusi 
visus stoĄklinius sunkumus, 
emigravo į Kanadą ir apsigy
veno Toronto mieste, o jos se
sutė Preikšienė su šeima, ihon- 
golų durtuvams palydint, iške
liavo į Sibiro dykumas.

K. Steponienė gražiai įsikūrė 
ir puikiai gyvena, o jos sesu
tei Preikšienei tik po dvylikos 
metų sunkaus darbo, žiauraus 
vargo ir didelio išniekinimo bu
vo leista grįžti į tėvynę. Sugrį
žus nesurado nė tų akmenų, ant 
kurių stovėjo ūkio triobėsiai. Bet 
keletą mėnesių po savos sody
bos medžiais pagyvenus, jai pa
vyko persikelti į Vakarų Vokie
tiją.

K. Steponienė sužinojus, kad 
jos sesutė iš amžinos vergijos 
jau paspruko, su lėktuvu nu
skrido jos aplankyti. Tai bu
vo nepaprastai didelis džiaugs
mas, kai po šešiolikos nesima
tymo metų galėjo viena kitą ap
kabinti ir su ašarotomis akimis 
išsipasakoti visus baisiuosius 
pergyvenimus ir didžiuosius var
gus.

K. Steponienės parvežtomis 
žiniomis, jos sesutė su šeima bu
vo paskirti miškų kirtimo dar
bams. Visi darbai atliekami ran
komis ir pačiu primityviškiausiu 
būdu, bet jauniems ir stiprios 
sveikatos vyrams arba toms šei
moms, iš kurių gali dirbti po ke
letą narių, su maistu didelio sun
kumo nėra, nes tokie daug dau
giau uždirba. Bet senesnieji ir 
su šlubuojančia sveikata, o ypač 
tie, kurie turi išlaikyti nedar
bingas šeimas, tai iš anksto yra 
pasmerkti mirčiai. Mat, mažai 
uždirbant tenka kasdien badau
ti, nes maistas nepaprastai bran
gus. Visi mažiau uždirbantieji, 
kad. ilgiau galėtų išlaikyti gy
vybę, yra priversti maitintis 
įvairiomis miško žolėmis bei šak
nimis. Bet taip besimaitindami, 
vieni savo sveikatą taip sunai
kino, kad be laiko numirė, o 
kiti — mirčiai pasirengę. Dau
geliui sveikatą sunaikino dideli 
žiemos šalčiai. Mat, rūbų nie
kur negalima gauti, o gydytojų 
ir vaistų ištremtiesiems nėra. Ir 
Preikšienės vyras taip sveikatą 
sugadino, kad nė geriausieji vo
kiečių gydytojai negali patai
syti.

Sibiro tremtį įpusėjus, Preik
šienei nusišypsojo laimė. Mat, 
stovyklos politrukas pasamdė 
vieną jos mergaitę; prižiūrėti jo 
vaikus. Algos jis nemokėjo, bet 
vieną kartą per dieną davė ge
rai pavalgyti. Mergaitė po dar
bo grįžus namo, apie gerą mais
tą pradėjo girtis savo sesutėms,

kilo nesugyvenimas. Tada moti
na pasirūpino, kad padieniui po- 
litruko vaikus prižiūrėtų visos 
trys mergaitės. Taip dirbdamos, 
nors kas trečią dieną, bet po 
vieną kartą gavo gerai paval
gyti.

Preikšienei išvažiuojant į ry
tų dykumas pavyko iš sodybos 
kiemo prisipilti dėžutę žemių ir 
nuo kelių medžių prisiskinti pun
dą lapų. Tą viską, kaip didžiau
sią brangenybę, ji nusivežė su 
savimi ir išsaugojo per visą 
tremties laiką. Grįždama į tė
vynę, kartu parsivežė ir žemes 
su lapais. O persikeldama į Va
karų Vokietiją jų taip pat ne
paliko. K. Steponienė, grįžda
ma pas savo šeimą, dalį tų že
mių ir kelibliką lapų parsivežė 
su savimi. Tai gražiausias pa
vyzdys, kaip lietuvis brangina 
savo gimtąją žemę. J. Rainis

Bendros žinios
HAMILTON, Ont. — Judrus 

ir pažangus Hamiltono pramo
nės miestas tik neseniai turėjo 
du istoriniu įvykiu. Pirmasis,— 
tai, kad lapkričio 12 dieną vietos 
burmistras atidarė centrinės 
turgavietės naujus rūmus. Rū
mai pastatyti keturių aukštų. 
Tai labai modernus ir kobinuo- 
tas pastatas. Pirmasis aukštas 
skirtas pačiai turgavietei, kiti gi 
trys auto mašinų parkui, kurių 
tilps iki 500. Taip pat yra ir lif
tas žmonėms kilnoti. Jų staty
ba kainoje per vieną mil. dole
rių. Vietos spaudos žiniomis, 
šis pastatas yra pats moderniau
sias iš šios rūšies pastatų visa
me šiaur. Amerikos kontinente.

Senieji turgavietės pastatai 
gyventojams ištarnavo virš šim
to metų.

Antrasis gi miesto rotušės rū
mų (City Hali) atidarymas, šis 
iškilmingas momentas įvyko la
pkričio 21 d., dalyvaujant pa
čiam Kanados Gen. Gubernato
riui p. Vanier su ponia ir apie 
du tūkstančiu žmonių miniai. Po 
trumpų sveikinimo kalbų ir grie
žiant orkestrui, p. Gubernatorius 
perkirpo raudoną kaspiną, iš
tiestą fronto duryse kaipo žen
klą naujo istorijos lapo pradžią 
šiam miestui.

Minimi rūmai yra tik septy
nių aukštų, bet tai yra pats nau- 

I jausiąs išradimas moderniosios 
I architektūros pasauly. Jis yra 
| didžiausias ir moderniausia iš 
I šios rūšies pastatų, net iš visos 
j Britų Bendruomenės Valstybių 
{pastatų. Jo statyba kainojo per 
110 mil. dolerių.
I Senoji rotušė miestui ištar- 
■ navo — 71 metus. Dabar ji yra 
; parduota ir greit bus nugriau
ta. Jos vietoje atsistos vėl nau

jas pastatas. Tai bus T. Eatons 
Comp, krautuvių tęsinys.

♦

Miesto savivaldybės rinkimai

Princesė Margarita su savo "prasčioku" vyru Anthony Armstrong 
Jones atvažiavę i labdaringą vakarą Savoy viešbutyje Londone pa
vakarieniauti ir pašokti. Jones paskutiniu laiku Yra daktarų prie
žiūroje. Nepratus per įvairias ceremonijas ilgai stovėti rankas už
pakalyje sunėrus, jam pradėjo nugarkaulis skaudėti. Žmona ir 
karalienė rimtai susirūpinusios jo sveikata.

liau prašė kur nors sustoti krū
meliuose. šoferis, netekęs kan
trybės, pagaliau sustojo krū
mokšniuose.

| Pasiekę Minsko stotį suėję į 
j viešbučio kambarius, čia jis tu
rėjęs susitikti su savo sūnėnu, 
nes į Lietuvą nebuvo įleistas. 
Sūnėnas jau buvęs atvykęs iš 

! okupuotos Lietuvos. Stoties 
kambariuose visur stovėjo po 
milicininką, kurie sekė kiekvie
ną žmogų, Viename kambaryje 

I pastebėję miegantį vyrą, kuris 
pažadintas šoko Dan Kuraičiui 

’ į glėbį ir ėmė bučiuotis. Tą visą 
I įvykį įtemptai sekė milicininkas.
Tuojau jie pradėję kalbėtis lie
tuviškai, ir milicininkas nebe- 
supratęs. Dabar Kuraitis liepęs 
sūnėnui pasiimti čemodaną ir 

i eiti kartu į viešbutį. Sūnėnui 
įeinant į kitą kambarį, jį nuly- 
j dėjęs milicininkas. Tas milici- 
; ninkas priėjęs prie kito milici
ninko pasikalbėjęs ir neleidęs 

| sūnėnui kartu su dėde Kurai
čiu eiti, bet vargais negalais iš- 

, siaiškinę ir gavę sutikimą. Pri
ėjus prie viešbučio, vėl priėjęs 

, milicininkas pasakė, kad “nėl- 
įzia”. Kuraitis gavęs vėl viską 
jis naujo aiškinti ir pareiškęs, 
Į kad jis priklauso prie šios eks- 
jkursijos. Po ilgų kalbų mili
cininkas suniuręs pasitraukė.

T— .... r.?.?---------Tada Kuraitis išėmęs i£ čemo-
K. STRIKAITIS dano drabužius, kuriuos jau bu

vo nupirkęs Amerikoje, apren
gęs savo sūnėną ir, įvedęs į vieš
butį, supažindino su kitais eks-Dan Kuraitis tolimoje Kanados šiaurėje

(Tęsinys)
Toliau Dan Kuraitis pasako

jo, kad Maskvos budeliai išprie
vartavę Lenkiją įgalino nacius 
išžudyti tūkstančius lenkų, ku
rie buvę sukilę prieš okupan
tus vokiečius. Stalinas dovano
jęs didelę dovaną. Varšuvos 
griuvėsiuose pastatęs milžiniš
ką pastatą, kurį pavadino Kul
tūros namais. Pastatas 40 auk
štų, turi 2,800 kambarių. Ap
link šį pastatą matosi tik krū
vos griūvėsiu. Pastate jokios 
veiklos nesimatą ir atrodą, kad 
net patys lenkai privengia to na
mo ir mažai tą Stalino dovana 
tesidžiaugia. Lenkams atgavus 
laisvę, kažin kas atsitiktų su 
tais namais? Kalbėtojas pridū
rė, kad Rusijos carai nepasižy
mėję tokiais žiaurumais, kaip 
raudonais Kremliaus valdovas 
Stalinas, kurio dėka pusantro 
milijono lenkų atsidūrę Sibire.

Išvykstant iš Varšuvos, aero
drome susirinkę žmonių, kuriem 
keliauninkai pasisakė, kad vyks
tą į Rusiją ir iš ten grįš vėl at
gal. Iš susirinkusiųjų pradėję 
jiems šnekėti, kad galite būti 
sukišti į kalėjimą ir t. t., bet

: ekskursantai jiems atsakę, “Mes 
esame amerikonai”...

; Iš Lenkijos išvažiavus jiems 
buvo priskirta viena mergaitė, 
kuri visą laiką juos po Rusiją 
lydėjusi. Ji mokėjusi dainuoti 
rusiškas ir angliškas dainas. Ji 
nebuvusi kokia gražuolė, bet 
simpatįška. Iš čia jų ekskursi
ja padidėjusi. Vietoje jų 25 
ekskursantų dar prisidęję ke
turi. Du “globėjai”, šoferis ir 
viena mergaitė. Globėjai buvę 
nešnekūs ir sėdėję paniūrę, tik 
mergaitė buvusi linksma, gerai 
nusiteikusi ir- paslaugi.

| Pasiekę Brest-Litowską, tai yra 
kur Hitleriu Stalinu 1939 

s metais įvykdė ketvirtąjį Len
kijos padalinimą: susitarė dėl 

{grobio ir išbraukė Lenkijos val
stybę iš žemėlapio.

I Kalbėtojas papasakojo, kaip 
(bevažiuojant vienas ekskursan
tas apsirgo: jis kažko užsigeidė 
{ ir prašė šoferio sustoti, bet tas 
I atsakė neigiamai. Po to jis krei
pėsi į palydovę mergaitę, kuri 
pasakiusi, kad išvietė esanti tik 
Minske, už 200 mylių. Kelei
vis prašėsi į miškelį, bet paly
dovė vėl paaiškino, kad miškelio 
nėra, o tik tušti laukai. Paga-

kursantais. Jis gailėjosi, kad sū- 
1 nėno nenufotografavęs tuose rū
buose, su kuriais jis buvo atvy
kęs iš rusų okupuotos Lietuvos.

į Dan Kuraitis savo sūnėną ma
tęs 1934 metais, kada buvo grį
žęs dar į nepriklausomą Lietu
vą. (1938 metais jis vėl aplan
kęs Lietuvą. Sūnėnas tarnavęs 
.Lietuvos kariuomenėje. Jis pa- 
,rodė ir f ūmoje, kaip jie kartu 

i viešėjo savo tėviškėje ir sūnė
nas įšoko kariškoje uniformoje. 

{Dabar jie vėl kartu važiuoja 
, viename autobuse. D. Kuraitis 
Ijį pasisodinęs į autobuso galą, 
kad niekas jiems netrukdytų pa
sikalbėti. Pakelėse dažnai su
stabdę milicininkai ir tikrinda
vę šoferių dokumentus. Nuo 
Minsko iki Smolensko neradę jo
kio padoresnio viešbučio be! res
torano ir niekur pakelėse nega
lėję sustoti. Autobuse turėję 
pasitenkinti sausais sandvieiaiš, 
gerti davę mineralinio vandens 
ir dar neišrūgusio alaus. Jo sū
nėnas valgęs pasigardžiuoda
mas, 'bet ekskursantai buvę ne- 

i patenkinti, nes sumokėję daug 
pinigų ir jautėsi, kad skriau
džiami. Vienas ekskursantas net 
pasiūlęs rašyti bendrą skundą ir
pasiųsti Sovietams.

įvyksta gruodžio 7 dieną. Savi- apeigų vėliavininkas, jų vardu
vald. Valdom, organai renkami pasveikino susirinkusius ir padė-

Atvykę į Smolenską gavę vieš-
butį, kur vienas iš ekskursan-

kas du metai. Šiuo metu juos l ojo bendruomenei už parodytą tų pradėjęs protestuoti, kad ne
sudaro daugumoje stambesni {jiems pagarbos pareiškimą. To-{ra šilto vandens. Tą patį pasa-
biznieriai bei advokatai, o tik du I liau sekė paskaita, kurią skaitė 
atstovai iš dirbančiųjų luomo. H< Stepaitis iš Toronto. P'askai- 
Kadangi Hamiltonas laikomas!ta buvo neilga, bet turininga, 
darbininkų miestu/ todėl dabar Keletą žodžių tarė ir vietos ra

norima turėti daugiau atstovų (lijo komentatorė p. Hyder.

ko j o ir grįžęs iš okup. Lietuvos 
winnipegietis Juozas Radzevi
čius, bet kur tu, žmogau, gau
si Vilniuje šilto vandens, jei pa
čioje Rusijoje jo nėra. Ant ry-

pavalgyti? J Maskvą dar toli-1 raitis pastebėjo, *kad atsirado 
mas kelias. Gerą kelio galą nu- autobuse dar vienas žmogus. Į
važiavus, iš tolo matėsi miestu- jų mašiną niekas iš pašaliečių 
kas, bet į jį ėjęs kitas kelias negali sėsti, tai jau pasirodė kaž-
nuo jų važiuojamojo. šoferis kas įtartina. Jis pagalvojo, ar
pasukęs į tą miestelį, bet tuojau čia nebus koks dar naujas poli-
prisistatę du milicininkai su mo
tociklais ir, nežiūrint jokių mal
davimų, neleido sustoti. Sugrą
žinę juos vėl į tą patį kelią ir 
tęsė kelionę link Maskvos. Jų 
vadovas užtikrinęs, kad vakare 
bus Maskvoje ir gausią moder
nišką viešbutį. Visi džiaugėsi, 
kad turėjo sandvičių, nes būtų 
tekę įtraukti pilvus iki vakaro. 
Toliau važiuodami pradėję juo
kauti ir dainas dainuoti. Užtrau
kęs rusišką dainelę ir jų “pa
lydovas”, o vėliau padainavęs ir 
Dan Kuraitis su savo sūnėnu. Jie 
padainavę: “Gersime alutį na
mie darytą ir samagoną miške 
varytą”. Jųdviejų daina visiems 
patikusi.

Važiuodami nieko daugiau ne
matę, kaip laukuose dirbančius 
darbininkus ir mažytes lūšneles. 
Dar pridūrė, kad kelionę iš Smo
lensko į Maskvą galima apibū
dinti: ““Nieko gero nematyti, 
nieko negirdėti”...

Atvykus į Smolenską, D. Ku-

trukas.
(Bus daugiau)

SAVINGS & LOAN ASS'N. 
1447 So. 49th Court, Cicero, UL 

Tel. Bishop 2-1397 
HOURS: MONDAY 9 to • 

TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY
SATURDAY 9 to 1 

WEDNESDAY CLOSED

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
viena r seniausiųjų, saugiausiųjų ir stipriausiųjų lietuvių 

taupymo įstaigų Chicagoje

• Labai saugiai laiko visas Jūsų santaupas
• Už padėtus pinigus moka Jums didelius dividendus
• Duoda morgieius namams pirkti, teikia paskolas seniems na

mams taisyti, atnaujinti, padidinti ir perstatyti '
• Keičia Jūsų čekius ir duoda Įvairias apdraudas
• Mielu noru pataria, kaip ir kur našiausiai laikyti savo santaupas.

Kiekvienas kviečiamas užeiti ir pasiteirauti.

DISTRICT SAVINGS & ĖOAN ASSOCIATION
3430 S. HALSTED ST., CHICAGO 9, ILL. CLiffside 4-0104

Albert J. Aukers, Prezidentas.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3 gabalų miegamojo setas $119.00

3 gabalų dalinama sofa $269.00

Sofos, kėdės po $39.00 ir brangiau

Išvardintų dalykų pirkėjai gaus 
dovanoms didelį kalakutą

Turime iš Vokietijos importuotų Stereo Hi Fi, 
Fonografų ir įvairių radijo kombinacijų ir kitokių baldų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vak.

More attractive than the old babushka . . . /

Kv :kes—the Cleveland Plain Dealer

ir iš jų tarpo. Tam tikslui šiuo
se rinkimuose kandidatuoja žy-: 
miai didesnis jų skaičius įvair. | 
šios įstaigos vietoms užimti.

Mes, lietuviai, su nemažu įna
šu prisidedame prie miesto au
gimo ir jo tvarkymo reikalų, to
dėl ir rinkimuose turėtume da
lyvauti gan aktyviai. Taigi ir 
reiktų balsuoti už tuos,' kurie
geriau galėtų atjausti darbi-

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

ninko padėtį.
žinios iš lietuvių pastogės
l apkričio 20 d. KLB-nės Ha

miltono skyr. valdybos rūpesčiu 
ir pastangomis, L. Namuose bu
vo surengta triguba šventė, t. 
y. Tautos, Kariuomenės ir Žal
girio mūšio 550 metų sukakties 
minėjimas. Minėjimą atidarė ir 
jam vadovavo b-nės v-bos pirm, 
panelė Skripkutė. Garbės prezi- 
diuman buvę pakviesti kūrėjai- 
savanoriai, kurių salėje radosi 
tik 5 asmenys. Jiems užėmus 
vietas, dvi jaunos lietuvaitės 
prie kiekvieno savanorio krūti
nės prisegė mūsų trispalvės vė
liavos žymenį (bantą). Sava
noris ir invalidas Pleskevičius, 
buvęs Karo Muziejaus Kaune,

Meninę dalį atliko vietos me
nininkai. Eilėraščių padeklama
vo režisorė Kudabienė. Tautinių 
šokių pašoko įmiklūs jauni šo
kėjai, vadovaujami p. Breich- 
manienės. Minėjimas baigtas 
Tautos himnu.; Svečių buvo per ( 
150. Kažin, ar negalėtų būti 
daugiau ?

tojaus ekskursantams susirin
kus prie autobuso, priėjusi su
vargusi moteriškė, kuri prašė 
valgyti, tačiau ją milicininkas 
paėmęs už rankos nuvedęs į šalį.

Pradėję važiuoti ėmė klausti 
šoferio, kur bus sekantis susto
jimas, kur bus sustojimo vieta

Shoving

ii

IS TOLI IR ARTI
dideli -tyaujausifaiusfymo įmnki&lĄ

’ cSįįfŲ metųpa^nmas-^asirscdininįfctspaiamav/mas^

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ ^&iic^o'^^^leMlbrook 5—9209 S

Hamiltono B-nės valdyba šau-
kia metinį bendruomenės narių 
susirinkimą gruodžio 11 d. 4 vai. 
po pietų. 12 punktu susirinkimo 
dienotvarkėje pagrindiniu yra 
naujų vald. organų ar jų rinki
minės komisijos rinkimai. Ben
druomenės v-ba maloniai prašo | 
hamiltoniečius gausiai jame da- 
lyvauti. Susirinkimas įvyks L.1 
Namuose.

♦

Šalpos Komiteto metinis va-1 
jus skelbiamas nuo lapkričio 15 
iki gruodžio 31 d., kurio metu 
renkamos aukos seneliams prie
glaudoje ir ligoniams senatori- 
jose Vokietijoje sušelpti. Tau
tiečiai prašomi nuoširdžiai iš
tiesti pagalbos ranką.

Z. Pulianauskas
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, NOVEMBER 29, 1960

Mutual Federal Bendrovės Rekordas. ,.
D Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupyto jams išmokė jom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
@ Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4 Vi-
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VLIKAS BE ST. KAIRIO
Šių metų Vliko atstovų suva

žiavimas praėjo be St. Kairio 
(J. Kaminsko), vieno iš pir
mųjų Vyriausiojo Lietuvos iš
laisvinimo komiteto organizato
rių, jo veiklos nuolatinio uo
laus dalyvio. Dėl sunkios, daug 
rūpesčio jo artimiems sukelian
čios ligos, St. Kairys jau nega
lėjo atvykti j Vliko visumos na
rių susirinkimą.

Vliko prezidiumo pirminin
kas, dr. A. Trimakas, atidaryda
mas Vliko suvažiavimo sesiją, 
prisiminė visus už Lietuvos lais
vę žuvusius, paprašydamas juos 
pagerbti. Buvo pagerbtas ir mi
ręs K. Pakštas, savo darbais 
daug Vlikui nusipelnęs. Jo stu
dija apie Lietuvos sienas ne
spėta baigti rašyti, nors palik
ta gerokai įpusėta.

Dr. A. Trimakas pasidžiau
gė, kad štai visa eilė tautų iš
kovojo savo valstybinį gyveni
mą, o kitos dar ruošiasi būsi
mam savam nepriklausomam gy
venimui jau be svetimos globos. 
Jau dvidešimt metų praslinko, 
kai lietuvių tauta neatlaidžiai 
deda visokeriopas pastangas at
statyti Lietuvos savarankų val
stybinį gyvenimą, dabar Krem
liaus sutramdytą ir iki šiol oku
pacijos padėtyje laikomą.

Dar pirmais Lietuvos okupa
cijos metais Vyriausįjį Lietu
vos išlaisvinimo komitetą suda
rė politiniai organizuotos visuo
menės atstovai. Dėl nelemtai 
susidėjusių aplinkybių, Vliko 
veiklą iš Lietuvos pogrindžio te
ko perkelti užsienin, čia nenu
ilstamai darbavosi M. Krupavi
čius ir St. Kairys. Jų vienas ir 
kitas yra daug nusipelnę. Abu
du sveikintini ir gerbtini. Deja, 
St. Kairys rimtai susirgo. Pa
prašytas Kipras Bielinis perduo
ti St. Kairiui Vliko atstovų su
važiavimo sveikinimus ir linkė
jimus pasveikti. Taip pat daug 
yra nusipelnęs Vaivada iš To
ronto, Kanados tautos fondo or
ganizatorius ir jo pirmininkas. 
Vykdomosios tarybos pirminin
kas Jonas Gilemža taip pat bu
vo prisimintas, kaip Vliko vei
klai atsidėjusiai dirbąs. .

Įdomu, kad besibaigiant Vli
ko suvažiavimui ir vėl lyg pa
justa, jog tarp suvažiavusių ne
sama to, kuris panašiuose suva
žiavimuose visuomet gyvai reiš
kėsi, pažarstydamas daug nau
jų minčių ir sumanymų, suva
žiavimų nuolatinis dalyvis. Bu
vęs Lietuvos St. Seimo ir kitų 
seimų darbo federacijos frakci
jos narys J. Valaitis, pasiūlė, 
kad Vliko prezidiumas aplan
kytų St. Kairį ir pasveikintų

bei palinkėtų jam greitai pa
sveikti. Visų suvažiavimo da
lyvių tam buvo pritarta. Tai vis 
ženklai, kurie rodo, kaip visiems 
parūpo St. Kairio likimas. Ne
nuostabu, juk St. Kairio ranka 
buvo parašytas Lietuvos nepri
klausomybės akto projektas.

Lietuvos vasario 16 d. nepri
klausomybės akto turinys iki 
šiol yrą pasilikęs be jokių prie
kaištų ir tokiu jis liks mūsų 
tautos kartų kartoms ir amžių 
amžiams, čia ir suprantamas 
tas dydis susirūpinimas St. Kai
rio likimu.

Visus sunkumus, susijusius su 
St. Kairio liga, kantriai ir pa
siryžusiai neša jo artimieji, bet 
pati sunkioji tų sunkumų dalis 
tenka St. Kairio giminei — Pet- 
niūnų šeimai, 403 Stanhope St. 
Brooklyn 37, N. Y. Jų bute St. 
Kairys slaugomas nuolatinėje 
gydytojo Paprockio priežiūroje, 
talkininkaujant gydytojui Ka- 
naukai ir medicinos sesutei.

Šių metų Vliko suvažiavimas 
susilaukė gausių sveikinimų iš 
JAV atsakingų politikų, o taip 
pat ir iš savų visų nepriklauso
mos Lietuvos veikiančių užsie
nyje diplomatų, priešakyje su 
buvusiu užsienio reikalų minis
tru St. Lozoraičiu. Į St. Lozo
raičio sveikinimus ir linkėjimus 
buvo suvažiavimo dalyvių at
kreiptas atitinkamas dėmesys. 
Taip, Vliko kantri, ištverminga, 
apdairi, saikinga veikla veikia 
ir tuos, kurie iki šiol dėl tos vei
klos buvo abejingi ir jos nenorė
jo pripažinti. Vlikas pagaliau 
išsinėrė iš buvusių bevaisių 
tarpsrovinių ginčų, labiau savy
je susikaupė ir tyliai, reklamos 
nesivaikydamas, veikia. Ir šia
me suvažiavime jau beveik ne
prisiminta apie tuos, kurie iš 
Vliko pasišalino. Dabar visiems 
durys atviros. Kas nori į Vliko 
veiklą įsijungti, — prašome: 
kaip lygus- su lygiu, laisvas su 
laisvu — visų įsitikinimai gerb
tini. Nuoširdi vienybė yra įma
noma tik organizuota lygiateisė- 
tumo pagrindais suderinta vie
nu visiems bendru siekimu — 
atstatyti Lietuvos nepriklauso
mą valstybę su jos vidaus san
tvarka demokratijos pradais 
pagrįsta. Tokia linkme ėjo Vliko 
suvažiavime visos šnekos.

Daug kas kinta, daug esama 
degamų klausimų. Ar Jungtinių 
tautų organizacija sugebės ky
lančias įvairias priešginybes iš
rauti. Tai, žinoma, parodys atei
tis. Ar Lietuvos likimo klausi
mas atsidurs Jungtinių Tautų 
organizacijos posėdžiuose; ar 
bus atvirai tas klausimas svar-

. N1TED PRESS-NAUJ1ENŲ Photo
Leon Clifford Webber, 28 mėty (kairėje), protinis ligonis, turįs iš 

seniau policijos rekordus už lytinius nusikaltimus, suimtas prisipa
žino pagrobęs 7 metu mergaitę Peggy McCarthy Chicagoje ir ją 
nusivežęs Į Šchiller miškus prie Des Plaines upės, kur mergaitę bu
vo išrengęs, bet šiai pradėjus klykti, pabėgo. Nustatyta, kad tas 
pats pamišėlis šiais metais buvo pagrobęs ar bandė pagrobti dar 
mažiausiai šešis kitus vaikus.

Atidengtas Vaclovo MARQUETTE PARK

CRANE
SAVINGS AND 
Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

| APDRAUSTAS SAUGUMAS

stomas ten, ar Lietuvos gyveni
mo žaizdos bus ten išvardytos, 
viešai aptartos, — sunku spėlio
ti. Tai visa jpriklauso nuo ne 
vien pačių lietuvių dedamų pa
stangų, bet kartu ir nuo bendros 
tarptautinės politinio gyvenimo 
raidos ir nuo kitų sunkiau įžiū
rimų užkulisinių apystovų. Ne
dera vien tik kitais pasitikėti, 
pasekliauti, bet reikia patiems 
uoliau veikti, ir tai visiems, kas 
tik gyvas, kas savo tautai są
moningas. Lietuvių tauta turi 
visur ir visuomet budėti, visiem 
priminti Lietuvos likimą. Jau 
gerai, kad Lietuvos, kaip ir ki
tų Pabaltijo valstybių likimo 
klausimas neišvengiamai susijęs 
su kitomis tarptautinėmis pro
blemomis.

Tokiu turiniu buvo grindžia
mos visų kalbos. Ir tarp tų kal
bų jautėsi St. Kairio Vliko su
važiavime nebuvimas. Smulk
menose, eilinius dienos klausi
mus svarstant, tais atvejais St. 
Kairio balso nebuvo girdėti, bet 
kai kildavo principiniai, gyvieji 
klausimais, kaip kada net lem
tingos reikšmės, visuomet St. 
Kairys pasiprašydavo balso ir 
daug ką pasakydavo naujo, lyg 
nauja srove suvažiavimo eiga 
pasukdavo. Tokiomis progomis 
ir šiame suvažiavime pasijusda
vo St. Kairio nebuvimas. Bend
rai suglaudus, šis suvažiavimas 
praėjo aukštame akademiniame 
politine prasme suprastame ly
gyje.

Neseniai praūžusių politinio 
gyvenimo raidos įvertinime 
klausimais pasisakė V. Sidzi
kauskas, Krivickas, Audėnas, 
Pajaujis, A. Trimakas, Šidlaus
kas ir kiti. Kad ir labai atsar
giai besišnekant, bet didesnių 
nuomonių skirtumų nepasireikš
ta. Įdomų sveikinimo žodį tarė 
latvių tautos žymus veikėjas, 
buvęs pavergtų tautų organiza
cijos pirmininkas Matins (jei 
teisingai jo pavardę suminiu). 
Bet ir jo nuomonė neišsiskyrė 
iš kitų.

Bet kai buvo paliečiama neto
lima ateitis, visų kalbėta su di
delių atsargumu ir čia pastebė
tas didesnis nuomonių įvairu
mas. Net JAV prezidento rin
kimų laimėjimai buvo vertinami 
su didesniu atsargumu, ir tai 
žvelgiant iš lietuvių tautos li
kimo pergyvenimų taško. Tai 
sveikas ir sveikintinas reiški
nys! Nesidžiaugta kitų laimėji
mais, bet tai pažvelgta lietuvių 
tautos akimis, ką tie laimėjimai 
žada ir lemia Lietuvai. Tegu tai 
bus egoizmo apraiškos! Deja, 
bent iki šiol užsienio politika yra 
paremta atskirų valstybių egoiz
mu ir kartu atsiremiama į tų 
valstybių ginklo pranašumą. To
kioje politinės situacijos pade-

tyje, kodėl lietuvių tautos aspi
racijos turi būti kitoniškos, tau
tinio egoizmu neatremtos?

Tokioje dvasioje buvo ir V. 
Sidzikausko pranešimas padary
tas — tarptautinės politinės pa
dėties įvertinimas. Jis buvo iš 
jo pranešimų vienas vertinges
nių. H. Blazo pranešimas Lie
tuvos laisvinimo kintančios pa
dėties sąlygose, taip pat savo 
turiniu derinos su lietuvių tau
tos lūkesčiais ir tų lūkesčių ne
galavimais.

Ar verta čia kalbėti apie Vli
ko finansinius reikalus ir su tais 
reikalais susijusiais kitais klau
simais? Deja, Vliko nuveiktieji 
darbai keleriopai nusveria finan
sinį pajėgumą. Lemiamos reikš
mės čia turi ne dolerio vertė, bet 
į tą darbą įsitraukiančių pasi
šventimas, į tą darbą įsitrau
kimas, užsispyrimas. Bet apie 
tai bylos ateitis. Dabarties įver
tinimai ne visuomet derinasi su 
dabarties pažiūromis, įsitikini
mais. Dabartis nėra išvengia
ma įvairių žmogiškų silpnybių, 
kaip antai pavydo, apkalbinėji
mo ir kitko.

Ateitis bešalėsnis teisėjas. Ge
riau dabar prikąsti liežuvis. Vli
ko suvažiavimo dalyviai, teigia
mai įvertindami* Vliko prezidiu
mo ir Vykdomos tarybos nuveik
tus darbus, kaip vienu balsu 
juos patvirtino, padėką jiems pa
reiškė, todėl jų sąstatą paliko 
nepakeistą — kas iki šiol našiai 
nesuklupdamas veikė, tenešies 
tą naštą ir toliau ant savo pe
čių.

Bendrai —, Vliko paskutinieji 
keli suvažiavimai sugebėjo iš
vengti bet kurių asmeniškumų, 
bereikalingų bergždžių ginčų, 
pasiekė akademinio lygio ir pa
sidarė itin įdomiais, savo nuta
rimais našūs, prasmingi, tiek 
dabarčiai ir ateičiai vertingi.

Jo kai kurie pranešimai gal 
ištisai bus paskelbti Naujienose. 
Tada bus galima, kas norės, tarti 
savo žodį — spaudoje.

Savo įvairių minčių pasireiš
kimu, be darytų prąnešimų, dar 
pasireiškė prel. Balkonas, K. 
Bielinis, J. Sonda, jaunųjų verž
lus, naujų sumanymų kupinas, 
krikščioniškos demokratiškos 
politikos laikraščio Jaunimo žy
giai redaktorius iš Clevelando 
Algirdas J. Kasulaitis, šmulkš-

Biržiškos antkapis
Sekmadienį, lapkričio 27 die

ną, Lietuvių Tautinėse Kapi
nėse buvo atidengtas kuklus, 
bet labai skoningas didžiajam 
lietuvių tautos lituanistui prof. 
Vaclovui Biržiškai pastatytas 
antkapis.

Į kapines susirinko apie du 
šimtai buvusių mokslininko 
draugų, bendradarbių, studen
tų, mokinių ir didokas būrys 
gerbėjų. Diena buvo ūkanota, 
saulės nesimatė, bet žmonės 
nepabijojo važiuoti į kapines 
ir pagerbti daug lietuvių tau
tai dirbusį mokslininką.

Iškilmės buvo pradėtos per 
kapines aidinčiu maršu. M. 
Gudelis susirinkusiems primi
nė Prof. Vaclovui Biržiškai Pa
minklui Statyti Komiteto ilgo
kai užsitęsusį, bet jau baigtą 
darbą ir ^paprašė Aušrinę By- 
laitytę atidengti paminklą.

Prie paminklo kalbas pasa
kė prof. Pranas Čepėnas, Ko
miteto pirmininkas ir ilgame
tis prof. Vaclovo Biržiškos ben
dradarbis, Profesorių Draugi
jos vardu kalbėjo draugijos 
pirmininkas prof. Matas Kriš
čiūnas; Lituanistikos Institu
to prezidentas Dr. Petras Jo
nikas ir Komiteto Paminklui 
Statyti sekretorius M. Gudelis. 
Tikimės šiomis dienomis jų 
kalbas paskelbti Literatūros 
Priede, kad galėtų ir kiti su jo
mis susipažinti.

Paskutinį žodį prie kapo ta
rė prof. Viktoras Biržiška, 
prof. Vaclovo brolis. Savo ir 
brolio Mykolo vardu jis pa
dėkojo komitetui už kuklaus, 
bet labai skoningo paminklo 
pastatymą ir paminklo atiden
gimo iškilmių suorganizavimą; 
tarė ačiū brolio Vaclovo arti
miems bendradarbiams už prie 
antkopio pasakytas kalbas, 
nuoširdų ačiū organizacijų at
stovams ir pavieniams asme
nims darbu ir pinigais prisidė- 
jusiems prie paminklo pastaty
mo ir visiems, atėjusiems prie 
antkapio pagerbti mirusį bro
lį Vaclovą.

Motinų klubo bazaras
Marquette Parko Mokyklos 

Motinų Klubas rengia vertingą 
bazarą šį antradienį ir trečia
dienį, lapkričio 29 ir 30 d., mo
kyklos salėje, 6812 So. Wash-' 
tenaw Avenue.

Nuo 5 iki 7 vai. abu vakaru 
“spaghetti ir meat ball” va
karienė bus teikiama už $1 as
meniui, vaikams 50c. Bazaro 
pradžia bus 11 vai. ryto ir tęsis 
iki 8:30 vai. vak.

Bazaro pirmininkė ir vice-pir- 
mininkė Gene Aleliūnas ir Ja
net Marvin praneša, kad bus 8 
būdelės su įvairiais rankdar
biais, žiursteliais, lėlių, gėlių, 
kalėdinių dovanų, kurias galė
si (ė pirkti ir laimėti, įvairių

knygų būdelė, tnergaičių ir ber
niukų daiktų būdelė. Motinos jau 
nuo mokslo metų pradžios susi
rinkusios dirbinėja įvairias ran
kų darbo beždžiones, katinukus, 
lėles, šliures, ir daug kitų gra
žių dalykų. Kad ir nieko ne
norėdami pirkti ateitumėt, būtų 
verta tik pamatyti ši vertingą 
bazarą. Motinų klubas, pirmi
ninkė Mickey Petrošius, bazaro 
pirmininkė Gene Aleliunas, jos 
vicepirmininkė Janet Marvin, ir 
aš kviečiame visus.

“Melsvakutė”

Iškilmės baigėsi kapinių gar-1 
siakalbiu sugiedotu himnu.

Dalyvis I

tys iš Chicagos, Vaivada iš To
ronto ir kiti.

Esti susirinkimų, suvažiavi
mų iš kurių grįžti nuilsęs, pa
vargęs, abejonių naštos apsun
kintas, gi Vliko šis suvažiavi
mas buvo išimtinas, jis skati
nančiai paveikė ir kartu pasisa
kė, kad kovoje dėl laisvės reika
linga daug kantrybės, ištvermės, 
neatlaidaus darbo, ir tie laimi, 
kas dirba. Reikia dirbti, kad 
Lietuvos žmonėms padėti sveti
mo jungo nusikratyti. Yra gry
nas prasimanymas, išmįslas, kad 
Vlikas pasikėsiąs Lietuvos žmo
nių išsilaisvinimo kovoms vado
vauti. Jis tėra tik tų kovų talki
ninkas, jų rėmėjas, be jokio pa
sikėsinimo tų Lietuvoje laisvės > 
kovų sūkuriams vadovauti.

J. Vlks

1909

Tiktai šis “pilietis” neskaito 
“Naujienų”, nes jis yra demo
kratijos priešas.

1960

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00 
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

VALANDOS: Kasdien, Įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 va!. Vak. Tree, visai neatidaroma.

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

- PELNINGI PATARNAVIMAI
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, DI.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Krašto tikslų programa
Prez. Eisenhowerio paskirta ekspertų komisija 

Jungtinių Valstybių tikslams ir veikimo programai nusta
tyti pateikė savo *pranešimą, kurio nuorašą prezidentas 
pasiuntė sen. Kennedy. Komisija, kurią sudaro 10 asmenų 
— pramonės vadų, universitetų bei kolegijų prezidentų, 
teisininkų, buvusių vyriausybės narių ir organizuotų dar
bininkų atstovo — dirbo daugiau kaip pusantrų metų.

Ji sako, kad Jungtinės Valstybės turės per ateinan
čius keletą metų stengtis žymiai pakelti šioje šalyje švie
timą,- siekti sumažinti nedarbą, daugiau rūpintis žmonių 
sveikata, teikti paramą ūkininkams ir stiprinti krašto 
gynybos jėgas, nepaisant kiek šitam reikalui tektų> išleis
ti pinigų, nors ir tektų didinti mokesčius.

Komisijos siūloma programa, anot spaudos komen
tatorių, svarbiausiose savo dalyse primena siūlymus, ku
riuos rinkimų kampanijos metu kėlė sen. John F. Kenne- 
yd. Republikonai tada šaukė, kad demokratų kandidato 
užsimojimai privestų kraštą prie infliacijos arba net prie 
bankroto, jeigu jam būtų pavesta juos vykdyti. O dabar, 
kai rinkimai praėjo, tai paties prez. Eisenhowerio pa
rinkti ekspertai pataria vykdyti tai, ką skelbė Kennedy!

Bet komisijos narys George Meany, AFL-CIO prezi
dentas, pridėjo prie komisijos raporto savo pastabas, pa
reikšdamas, kad jos rekomendacijos neina pakankamai to
li. Ekspertų komisija, sako Meany, teisingai išdėstė pa
grindinius šios šalies uždavinius artimiausiai ateičiai, 
bet daugumoje atsitikimų ji nenurodė reikalingų jiems 
atlikti priemonių.

Komisijos dauguma, žinoma, nenorėjo perdaug už
gauti prezidentą ir administraciją, kurie įtikinėjo žmo
nes, jog krašto padėtis viduje ir užsieniuose esanti puiki. 
Bet vis dėlto ji pripažino, kad Jungtinės Valstybės nieku 
būdu negali tenkinus tuo, kas yra dabar.

Darbo drausmingumas komunistų 
“demokratijoje”

Privalomo darbo įstatymas, kurį tik ką išleido ryti
nės Vokietijos komunistų režimas, numato darbininkų 
baudimą už nerūpestingai atliktą darbą.

Įstatymas sako, kad darbininkai negaus atlyginimo 
už prastai pagamintas dėl jų nerūpestingumo prekes. Bet 
išskaitymas iš darbininke algos neprivalo .siekti daugiau 
kaip pusės algos.

Be to, už blogai atliktą darbą gali būt panaudotos 
disciplinarinės priemonės prieš darbininką įr jį gali vie
šai išbarti profesinė sąjunga (unija). Tas darbininkų są
jungas kontroliuoja valdžia.
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Dėl Alg. šalčiaus straipsnio Apmąstymai 
apie dabartį ir ateitį”

Sovietinis genocidas ir krokodilo ašaros...
(Tęsinys)

Nežiūrint įvykdyto genocido, 
komunistinė partija nesuren
ka iš lietuvių pakankamo skai
čiaus ištikimų tarnų. Todėl rei
kia juos importuoti. Jie, tur
būt, visi yra indoktrinuoti ko
munistai, įrodė ištikimybę par
tijai persekiojimais ir, reika
lui esant, net savo tautiečių 
žudymu. Jie, kaip svetimšaliai, 
neturi ir negali turėti pasigai
lėjimo ar užuojautos mūsų tau
tai. Tik dėl to mūsų tauta šian
dien yra tokia rūsti. Ir, aiman, 
čion nieko šiuo laiku pakeisti 
negalima. Tremties lietuviai 
negali tautos kamienui pata
rinėti. Bet mes esame tikri, kad 
ji pati suras geriausius spren
dimus.

Tenemano p. A.Š., kad lie
tuvių užkietėjimas lietuvybės 
ir tautinės egzistencijos prin
cipuose reiškia nesiorientavi- 
mą. Oi ne! Priešingai. Trem
ties lietuviai, kaip ir tautos ka
mienas, yra giliai įsisąmoninę, 
kad suminkštėjimas principuo
se pastumia ir individą ir vi
suomenines grupes ir tautas į 
moralinį nuhilizmą, kurio iš
kastas tuštumas užpildo “apa
tija, defetizmas, fatalizmas ir 
tikėjimas klaidingų pranašų 
haliucinacijoms”, ir kuris nu
žudo išsilaisvinimų vizijas, pa-

raližuoja pastangas prie jų 
veržtis ir jas įgyvendinti.

Ar tik nebus tai atsitikę su 
p. A.š? Kaip būtų malonu su
klysti! Sunku susivokti p. A. 
Š. teigime: “Lietuviškos išeivi
jos rusiškos mokyklos politinis 
gyvenimas tėra vaizdinga ilius
tracija priežasties, kodėl Cent
ro ir Rytų Europoje turėjo įsi
galėti dabartinis rėžimas”.

Aišku, kad jis norėjo kažin- 
ką, gal net labai svarbų daly
ką, pasakyti, bet nesugebėjo 
tai išreikšti kitiems supran
tamoje formoje. Visiems žino
ma, kad S.S. ir kitose Europos 
šalyse tas režimas įvestas ir 
palaikomas neribotomis smur
to priemonėmis. Nė viename 
krašte komunistinė santvarka 
neįsigalėjo demokratinėmis 
priemonėmis, nors p. A.Š., ma
tyti, jas vertina, nes, sako, kad 
“demokratinė sistema vienin
telė”. Taip pat prisimintina, 
kad nė viename komunistinia
me krašte “žmonės nesiglaudė 
prie tikrų vadų”, nes juose to
kių nėra, bet buvo priglausti 
ginklais ir žmogų palaužian- 
čiomis smurto priemonėmis. 
Komunistiniai režimai savp 
valdžiai išlaikyti sugalvojo nau 
joviškas priemones: individų 
likvidaciją — suskystinimą ir 
evaporaciją — išgarinimą ir

Šitie nauji patvarkymai, matyt, yra dalis darbo įsta
tymų kodekso, kurį ruošia komunistų diktatūra rytinėje 
Vokietijoje, pasivadinusi “liaudies demokratija”. Nese
niai tos diktatūros galva Walter Ulbricht, pirmasis ko
munistų partijos sekretorius ir ministerio pirmininko 
pavaduotojas, išleido dekretą, kuris formaliai ir oficia
liai (panaikina darbininkų teisę streikuoti. To pasėkoje, 
darbininkų streikas komunistų valdomoje Vokietijos da
lyje virsta kriminaliniu nusikaltimu.

Naujas įstatymas šitą Ulbrichto čfekretą papildo. 
Nuo dabar darbininkai rytinėje Vokietijoje ne tik turi 
dirbti, nepaisant kokios darbo sąlygos, bet turi dirbti 
“rūpestingai”, kad jų pagamintos prekes būtų geros. Kas 
nedirbs “rūpestingai”, tas bus baudžiamas algos sumaži
nimu iki pusės, viešu barimu ir kitokiomis “drausmės 
priemonėmis”.

Skaitai šituos komunistų “demokratijos” įstatymus 
ir stebiesi. Jie yra taikomi vokiečiams pramonės darbi
ninkams, kurie seniau buvo žinomi, kaip darbščiausi ir 
gabiausi darbininkai Europoje! Kas gi juos taip “suga
dino”, kad su jais dabar reikia šitaip elgtis?

Vakarinėje Vokietijoje nieko panašaus nėra. Darbi
ninkai vakarinėje Vokietijoje yra laisvi. Jie gali organi
zuotis, gali streikuoti — ir valdžia niekad nedrįstų liep
ti fabriko bosui darbininką bausti už blogai pagamintą 
prekę. Tačiau — vakarinės Vokietijos pramonė kyla, kaip 
ant mielių.

O vokiečiai darbininkai, patekusieji “draugo” Ulb
richto valdžion, pasidarė kaip kokie vergai, kurie dirba 
tik iš baimės, kad nebūtų nubausti!
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Paskelbta "Žmogc
(E) JAV prezidentas Eisen- 

howeris lapkričio 12 d. paskelbė 
“Žmogaus teisių” savaitę” š. m. 
gruodžio mėn. 10-17 dienomis. 
Prezidentas kvietė tos savaitės 
proga visus amerikiečius per
kratyti savo sąžinę ir išsijoti 
visas neigiamybes ypač rasinių, 
tikybiniu ir tautiniu atžvilgiu. 
Savaitė skelbiama ryšium su 
Amerikos “Pilietinių teisių de
klaracijos” 160 metų ir Jungti
nių Tautų “Žmogaus teisių de
klaracijos” 12 metų sukaktim.

Nors toji “žmogaus teisių sa
vaitė” yra paskelbta pirmoje ei
lėje Amerikos piliečiams, jos 
aidas, be abejo, paplis po visą 
pasaulį. Nes ir šiandien dar 
žmogaus pagrindinės teisės di-

tautų sunaikinimą — genocidą. 
Džiugu, kad p. A.š. sako, jog 
“jaunieji mano”, kad šiandie
ninis komunižmas nebus atei
ties pasaulio santvarka”, nors 
tame pačiame sakinyje, lyg kaž 
ko išsigandęs, lyg traukdama
sis atgal, teigia “nors vargiai, 
kas pajėgs jį pristabdyti atei
nančiais metais”...

Bebaigdamas ir remdamasis 
mano išdėstytais faktais ir 
svarstymais, turiu pagrindo 
reikšti, kad p. A.Š. “Apmąsty
mai apie dabartį ir ateitį” yra 
savo visuma neigiama ir ar
danti apraiška lietuvių gyveni
me. Jie yra lietuviško mora
linio nuosmukio ir defektyvės 
socialinės-politinės ideologijos 
padarinys ir to nuosmukio gi
linimas. Tik didelė paguoda, 
kad p. A.Š. “Apmąstymuose” 
atstovaujami “jaunieji” nėra 
skaitlingi. Rusų patarlė sako:, 
“niet semji bez uroda,,. P. A. 
Š. ir jo bendraminčiai sukilo 
prieš lietuvių bendruomenę ir 
lietuvių tautą, paneigia jai tei
sę siekti išlaisvinimo, įkalbi
nėja moralinę kapituliaciją 
prieš tironiškus okupantus.

Jie ryžtasi padaryti tai, ko1 
neįstengė laimėti okupacinis 
režimas, kuris parbloškė mū
sų tautą ginklais, bet nesuge
bėjo jos nuginkluoti dvasiniai. 
Todėl yra ieškomi mūsuose 
bendrininkai, savo rūšies dva
sios termitai, kurie iš pasalų, 
nejučiomis sugraužtų tautos 
valią, atsparumą ir jos gaiva
lišką buitiškumą.

Mums visiems svarbu, kad 
sielos gelmėse aidėtų: “Nebi
jokime numirti ne Lietuvoje, 
bet bijokime numirti Lietu
vai”!

Nė vienas lietuvis negali bū
ti tautos duobkasiu. Lietuvių 
bendruomenė turi budėti ir ąp-< 
saugoti savo narius nuo kpniu- 
nistinės apgaulės infiltracijos.

(Pabaiga)

SU DEKLARACIJOS 

us teisiy savaitė"
deliuose pasaulio plotuose tebė
ra neapsaugotos, kai kur jos 
stačiai kojom trypiamos. Pa
grindinių žmogaus teisių neger
bimas yra ypač ryškus sovieti
niuose ir komunistiniuose kraš
tuose. Bet ne tik šiuose.

Jungtinių Tautų prieš 12 me
tų priimtoji žmogaus teisių de
klaracija susilaukė to paties li
kimo, kaip ir kai kurie kiti žmo
nijos šviesuolių geri sumanymai. 
Permažai į tą deklaraciją kreipia 
mas dėmesys. Ir Sovietų Są
junga yra narys Jungtinių Tau
tų ir atrodo, turėtų gerbti jos 
pagrindinius nuostatus, į ku
riuos įeina ir žmogaus teisių ap
sauga. JT žmogaus teisių de
klaracija yra pagrindinių JT( 
nuostatų priedas.

Sovietai negerbia ,nė pagrin
dinių nuostatų, nė šios atskiros 
deklaracijos. Sakysim, ar gali 
okupuotos Lietuvos lietuvis 
kreiptis į Jungtines Tautas, ieš
kodamas apsaugos prieš žmo
gaus teisių pažeidimus ? Tik pa
mėgintų jis tai daryti... Arba ki
tas pavyzdys: Po karo sovieti
niai ir komunistiniai organai iš 
Vakarų Berlyno įr Vakarų Vo
kietijos yra pagrobę tuzinus 
žmopįų ir nusigabenę per ge

ležinę uždangą.
Ar įmvo girdėti, kad nors vie

nas .iš jų galėjo skųstis tarptau
tiniams organams? žinoma, ne
galėjo nė mėginti.

Kas prezidento Eisenhowerio 
“žmogaus teisių savaitės” de
klaracijoje nepažymėta, bet 
mums verta prisiminti, tai kad 
.šių metų lapkričio 4 d. suėjo 10 
metų ir nuo “Europinės žmo
gaus .teisių deklaracijos”. De
ja, be vieno kito prisiminimo 
.vienoje antroje radijo translia
cijoje jr kelių eilučių spaudoje, 
tos deklaracijos sukaktis praėjo 
bemaž tylomis.

O juk Europos Tarybai, priė
musiai šią deklaraciją, .prikląu- 
so 15 valstybių. Vienas svar
biųjų tos deklaracijos nuosta
tų liečia Europos žmogaus tei
sių teismą, į kurį gali kreiptis 
kiekvienas europietis, kuris jau
čiasi nuskriaustas. Bet, nors de
klaracija buvo prįimta jau prieš 
10 metų, to teismo įkurdinimas 
galėjo įvykti tik prieš 2 metus 
(1958 m.),, kai teismo statutą 
ratifikavo reikalingas valstybių 
skaičius.

Tiek ilgai trunka, kol įgyven
dinami tokie sumanymai. Tame 
teisme jau buvo keletas bylų, 
bet jos neesminės. Dėl politinių 
žmogaus teisių pažeidimo dar 
nedrįso nė vienas europietis' 
skundą įteikti.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

LAIŠKAS Iš
ŽEMAITIJOS

Senas amerikietis, “Naujie
nų” skaitytojas, gavo savo bro
lio dukters laišką iš Žemaiti
jos. Dėl suprantamų priežas
čių nededame nei jos pavar
dės (ji — ištekėjusi moteris), 
nei jos tėvo.

Laiškas rašytas šio mėnesio 
13 dieną, ir skamba taip:

“... Pas mus naujo tiek. Spa
lio 14 dieną išleidom brolį P. 
į kariuomenę. Pernai rudenį 
reikėjo jam išeiti, bet jį tėvai 
buvo paliuosavę dėl savo se
natvės, kad nėra kas jiem duo
nos uždirba. O šiais metais 
nieko nebežiūri. Ima, o seni 
tėvai lieka.

“Jei sau duonos nepajėgia 
užsidirbti, tai juos paima į se
nelių prieglaudą. Seneliai yra 
maistu ir kuo reikia aprūpi
nami. O vaikai gauna tarnau
ti kariuomenėje.

“Tai mano tėvai liko vieni 
būti. Visų arčiausia mes, o ki
ti visi toli nuo tėvų. Sunku 
jiem kuo prigelbėti ūkio rei
kalais, nes ir mes gyvename 
12 kilometrų tolyje nuo tėvų...

“Šiuo sykiu mes visi esame 
sveiki ir laukiame šaltos žie
mos. Oras dar yra šiltas. Gy
vuliai laukuose tebeganosi. Ru
duo ir vasara buvo lietingi. Ja
vai dirvose supuvo. Pasidarė 
daug žalos žmonėms ir bado. 
O dabar kai galėtų lyti, tai ne
lyja. ..”

Laiško gavėjas aiškina, kad 
jo brolis turėjo Žemaitijoje di
delį ūkį. Bet dabar senatvėje, 
kai bolševikai paėmė jo sūnų 
į kariuomenę, jam teks eiti į 
senelių prieglaudą.Half o direktoriai pasiskirstė pareigomis

Praėjusį sekmadienį, susirin
kę posėdžio, naujai išrinktieji 
Bąlfo direktoriai pasiskirstė pa
reigomis tokia tvarka:

Kun. Dr. J. Končius, vėl iš
rinktas pirmininku.

Nora Gugienė vėl išrinkta na- 
ponaliųiu sekretorium.

Trys vicepirmininkai (nuo 
trijų grupių): Trečiokas, Bre- 

,des, Audėnas.
Balfo iždininku išrinktas Ab- 

raitis.
VI. Barciauska. - nutarimų 

ir finansų sekretorium.
Dar išrinkta nauja Balfo 

spaudos ir propagandos komisi
ja, į kurią įėjo M. Zujus, A. 
Gintneris, V. Kasniūnas ir Vi. 
.Barčiauskas.

Iš 25 direktorių.posėdyje da
lyvavo 23.

• help
heart y6ur
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TRILOGIJA
Bėgiai tiesiami gamtos neatsiklausiant, 

užtai gamta ir žiūri į juos su panieka, 
ypač ten, kur jie yra vieninteliai žmogaus 
pėdsakai.

Taip buvo Wyominge.
Prerija driekiasi į kiekvieną pusę su 

tokiu pat platumu, kaip dangus viršuje. 
Vietomis ji banguoja išblyškusiomis kal
vomis, kitur atsimuša į plytų rausvumo 
uolas, apsupa jas palikdama keletą stam
besnių krūmokšnių uolų šešėliuose ir bė
ga tolyn pasitikti horizonto.

Mirganti, negyvai žalsva, sausai dulkė
ta prerija.

Iš ryto saulė teka geltona, aštri ir aki
nanti. Iš karto naktis pavirsta tik šešė
liais, šešėliai dar bestebint susitraukia, su
nyksta kaip pati prerijos žolė, ir staiga 
jau diena. Ir tą likusį laiką atrodo, kad 
saulė kabo tiesiai kažkur tai viršuj, akių 
į ją paJkelti negalima. O į kurią pusę ji 
keliauja, visai nesvarbu, — kur tik nusi
leis, horizontą ras tą patį.

Tada prerija mirga prislėgtu karščiu. 
Nuo rausvų uolų verda įkaitusio oro sro
vės aukštyn ir vanagai, juodi taškiukai, su

ka savo ratus pagauti oro srovių verpetuo
se.

Ir štai, mirgančioje pilkumoj, išsineria 
nežymi juoda styga. Atsek ją artyn. Ji sti
prėja, išsižergia, ritmingai sumirguliuoja 
tarpmedžiais, susiglaudžia vėl ir smen
ga atgal į pilkumą kitoje pusėje.

Dvi juostelės plieno.
Aitrus .smalos kvapas nejudėdamas ka

bo vidurdienio saulės išvirintas iš naujų 
sultingai juodų balkių. Ant bėgių tuzinas 
murzinai geltonų vagonų — mūsų prie
glauda ir namai visai vasarai.

KEV1RTADIENIS — BIAURI DIENA

Mus sudarė maždaug šimtas vyrų. Skai
čius nuolatos kišdavo, tai augdavo nau
jais ateiviais, tai sumažėdavo po kelių 
ypatiiigai karštų dienų, kai nevienas užšok
davo ant pirmutinio praeinančio traukinio 
ir važiuodavo kitur laimės ieškoti.

Neįmanoma būtų juos visus atskirai 
.aprašyt, neįmanoma ir nereikalinga. Ta
čiau turėjo jie kelis jungiančius bruožus. 
Daugumas jų buvo vieno ar kito laipsnio 
alkoholikai, daugumas buvo sėdėję kalė
jimuose praeityje, buvo biaurių žmonių, 
buvo linksmų, buvo tik šiaip pilkų nepa
stebimų bomelių, buvo ir labai švelnių sie
lų.

Bet už visus geriausiai atsimenu Rožę, 
susmirdusi Rožę mūsų. Nors dabar nebesi- 
šypsau jį atsiminęs.

Užsitarnavo jis tą savo skambų vardą 

tikrai teisėtai. Mat Rožė buvo pilnas alko
holio vergas ir iš viso tegalėjo egzistuoti 
tik su atitinkamu kiekiu alkoholio savo 
venose. O tą lygį palaikyti reikėjo rasti 
užtenkamai pigaus alkoholio, kad dvi — 
savaitinės geležinkeliečio algos užtektų 
tom abiem savaitėm. Rožė su pasididžia
vimu girdavosi šią problemą pilnai išs
prendęs. Jo vieša paslaptis ir vardo prie
žastis buvo “Rose Hair Tonic” (rožių te
palas plaukams) keturiasdešimt devyni 
centai už puslitrinę bonką, gražiai papuoš
tą popieriuku su trim kraujo spalvos ro
žėm. Tarp dygliuotų rožių kotų smulkus 
įrašas tvirtino tai esant puikiausio rausvo 
lanolino ir garantuotai 69.8 % alkoholio 
mišinio.

Rožė tvirtino, kad metai iš metų ge
riant tą brudą lanolinas ne tik negadino 
jam skonio, bet netgi visai patiko. Jis ma
sažavo gerklę ir skilvį ir padėdavo suvirš
kinti absoliučiai viską, įskaitant net kom
panijos sūdytus lašinius.

Kaip ten bebūtų su virškinimu, bet 
kvapą “tonikas” tikrai jam pridavė. Vie
nas iš mėgiamiausių juokelių vyrų tarpe 
ir būdavo — Šito tipelio nei matyt nei gir
dėt nereikią, jį gali užuost ateinant už tri
jų varstų, net vėjui į priešingą pusę pu
čiant.

Pačiam Rožei tonikas buvo gyvybės 
palaikymo- šaltinis. Kas antrą penktadienį 
gavęs algą jis nusipirkdavo apie dvidešimt 
rausvų butelių, juos švelniai suvyniodavo 

į didžiulį žalią rankšluostį ir laikydavo 
savo spintelėj. Duris užrakindavo didele 
juoda spyna, o raktą nešiojosi pasirišęs 
virvele po kaklu šalia varinio šv. Kristo
foro medalikėlio.

♦

Susitikau su Rože pirmą kartą trau
kinyje, geležinkelio tarnautojhms skirta
me vagono gale. Važiavau į mano vasaros 
darbo vietą kažkur tai Wyomingo prerijo
se. Buvau devyniolikos, lankęs metus uni
versitetą ir jaučiaus labai patenkintas ši
tuo visai nepažįstamu toli vakaruose gau
tu darbu. Buvau trumpai informuotas, kad 
Glenrocke, Wyominge, renkasi darbinin
kų kolona, kuri pakeis du šimtus mylių 
senų bėgių naujais. Gyventi teks vagonuo
se, visą išlaikymą duos kompaniją, žo
džiu, skambėjo, kaip kariuomenė be uni
formos.

Dairiausi susidomėjęs į praslenkan
čias begalines Wyomingo platybes kur-ne- 
kur pralaužtas išsikišusių rausvų arba 
dažniausiai dulkėtų pilkų uolų. Buvau 
kone sužavėtas savo likimu.

Svajonės staiga nutrūko, kai konduk
torius stumte įstūmė į mūsų vagono skyrių 
sulysusį, mažutį vyrą. Tas visai neatrodė 
pasipiktinęs tokiu konduktoriaus elgesiu 
ir šypsodamasis svirduliavo tarp sėdynių 
vienoj rankoj žaliu ryšuliu nešinas.

— Žinai, kad reikia sėdėti šitame gale, 
tai ko lendi kur nereikia, — bambėjo 
konduktorius.

— Okey, okey! Visai okey, — linksniai 
laisva ranka mostagavo žmogysta. — Nie
kad nepamiršiu kokie malonūs BurlingĮo- 
no konduktoriai. Aukso žmonės!

Apsižvalgė ir krito šalia manęs į suolą.
-Visgi šunsnukis, po velnių. Neduoda 

žmogui miegot. Ir ko jam čia gaila? —
Susidomėjęs apžvelgiau taip netikėtai 

suteiktą kelionės draugą. Jis ryškiai sky
rėsi iš man įprastų geležinkeliečių, kurie 
daugumoj yra stambūs, įraudusiais nuo 
vėjo kaklais, vyrai su tuo tikru darbo žmo
gaus solidnumu. Tokio, kaip šitas, dar ne
buvo tekę matyti. Jo siaurus kelius tempė 
kelnės, kadaise gal net labai geros med
žiagos, bet tiek suskretusios, kad sunku 
buvo beatpažinti pirmykštę jų spalvą. Ba
tai toliau papildė tą uniformą, surišti su
pleišėjusiu špagatu, kairiojo padas atlipęs 
tabalojo, kaip nukaręs liežuvis. Ar jie bu
vo tos pačios poros, sunku buvo spręsti. 
Pagalvojau, kad tikrai esu geresnių ma
tęs miesto sąšląvynuose.

Bet pati keisčiausia žmogystos ypatybė 
dūrė man tiesiai į nosį. Rodos, išvaizdą 
turėtų lydėti ir atitinkamas kvapas. Kva
pas, tiesa, buvo baisiai stiprus, bet toks 
kokčiai saldus perfumd kvapas. Iš pra
džių nenorėjau tikėti, kad tikrai iš jo lai 
sklinda, bet kai žmogysta išsišiepė ir nau
ja banga man tvoskė į veidą, abejonės 
neliko.

(Bus daugiau) <
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322. SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAibrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

SĖS 0

Keturių Metų Mirties Sukaktis

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
Klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, gruodžio 1 dieną Ven- 
geliausko salėje, 4500 So. Talmair 
Avė. 7:30 vai. vakaro. Gerb. narės 
prašomos gausiai atsilankyti, nes bus 
renkama 1961 m. valdyba ir aptarsime 
kitus svarbius reikalus.

Adela Burba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namų tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervų-Smegenų Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG- 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Of*so telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos-
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: TtE 4-14147rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Įraadien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports)^ ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, III.
Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

z ■ > Dr. Kazimieras

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas’ akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2.047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

MRS. MARIJONA MILERIENĖ 
(Pagal tėvus Pocaitė)

Gyvenusi 1815 West 45th Street
CHICAGO, ILLINOIS

— Rytų žvaigždės (Morning Star) 
klubo priešmetinis susirinkimas įvyks 
šį ketvirtadienį, gruodžio 1 d. 8 vai. 
vakaro 3600 W. North Ave. Bus 
valdybos rinkimai 1961 metams ir 
šiaip daug svarbių aptarimų dėl musų 
klubo ateities.

A. Wa Iškiš, sekr.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Cow», Cicero

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel: FRontier 6-1882

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. pfiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. l$th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta 

šeštadieniais 12— 4 vai.

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons,

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

NEGADINKIT 
akių ir... nervų — įkeiskit 

savo seną TV, radiją ar patefoną.
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta. 
.............  n L i

SOPHIE BARČUS
RADUO VALANDA

Tol. ofiso: HE 4-1202; rez PR M732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST (7Uf Ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-6 vai vak.

Visi programai iš WOPA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
• CHICAGO 29, ILL.

V.

Ofiso telef.: CLiffsid® 4-2896
Rez. telef.: WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika Ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 ik* 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai v.. 

Išskiriant sekmadienius.

BUYB.1 
SAVINGS 
BONDS

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

WHERE YOU BANK OR WORK

* O*<****★*£
PtACE'COSTS MONt 

BUY U 5 / av'NGS BONOS -

Mirė 1956 metų gruodžio mėn. 20 dieną, sulaukusi senatvės. Gimusi 
Lietuvoje, Tauragės apskrity, Kvėdarnos parapijoje, Pasardiškių kaime.

Palaidota Šv. Kazimiero kapinėse.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine ir žentas Petras Kryzak.
Mūsų brangiausiai Mamutei pagerbti bus laikomos Šv. Mišios su eg

zekvijomis švento Kryžiaus bažnyčioje, esančioje 4600 So. Wood St., ket
virtadienį, 1960 metų gruodžio 1 dieną, 8 valandą ryto. Kviečiame visus 
gimines, draugus ir pažįstamus atsilankyti į pamaldas.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji Mamute, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nuei
sime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Skaitykite 
ir platinkite 

’’NAUJIENAS"

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
1 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Nuliūdę lieka:
DUKTĖ IR ŽENTAS.

Lietuviškos Kalėdos

GEORGE PILITAUSKAS
Gyveno 6800 So. Rockwell Street

Mokslo Muziejuje
Praėjusį sekmadienį, lapkri

čio 27 dieną, buvo skirta Lietu
vių Kalėdoms ir tą dieną Moks
lo ir Pramonės muziejaus teat
re įvyko keturios lietuviškos ka
lėdinės programos. Rotundoje, 
tarpe keliasdešimt įvairių tautu i 
eglučių, buvo ir lietuviškoji, ir j 
vėl dideliu kryžių papuošta ga-Į 

Į lūnėje ir gražia didele lėle šiau- 
dų dėžėje prie eglutės kelmo. 
Visų tautų eglutės buvo iliumi
nuotos įvairiausiomis lempelė
mis. Tų tautų, kurios laisvos ir 
laimingos,. eglutės švytėte švy
tėjo, pajungtųjų ir pavergtųjų 
tautų, pavyzdžiui vengrų ir lat-. 
vių šviesos buvo atitinkamai 
pritemdintos, vartojant melsvas 
lemputes, bet mūsiškė vienintelė 
buvo be jokio šviesos spindu- 

' lėlio, vien tik šiaudinukais ap
kabinėta. Tokia pat ji buvo ir 
teatro scenoje, kur vyko vaidi
nimas J. Daužvardienės veika
lėlio “Kalėdų senelis Lietuvoje”.

Muziejaus restorane matėsi 
pilna valgytojų, o amerikiečiai 
per 18 metų jau yra gerai pa
mėgę lietuviškus valgius, kurių 
ir sąrašas čia pat lentoje išrašy
tas. Nurašiau paraidžiui:

— Šis “pilietis” “Naujienų” 
dienraščio neskaito, - - jis skai
to tik pinigus- -.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta skaitai? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.

Mirė 1960 m. lapkričio 26 d., 11:55 vai. vakaro, sulaukęs 65 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskrity, Skaudvilio parapijoj, Pa- 
bumbo kaime.

Amerikoje išgyveno 43 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Helen, pagal tėvus Artišauskaitė, duktė 

Virginia, žentas Jerome Zak, brolio duktė Anna Miniskey su šeima 
(gyv. Kalifornijoje), sesers vaikai: Peter ir Stella Grobauskai, John 
Grobauskas ir šeima, Anna Woykovich ir šeima, švogeris Joseph Gro- 
bauskas (iš Gary, Ind.), 4 švogerkos: Domicėlė Mazdeikis, Stefanija 
Yorkas, Lucille Kundrotas, jų šeimos, ir Anelė Churas; du švogeriai: 
Stanley ir Leo Artišauskai; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 Šo. We
stern Avenue.

Trečiadienį, lapkričio 30 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. George Pilitausko giminės, draugai jr pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, duktė, sesers vaikai, švogeris, švogerkos ir kt. giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

“Dešra ar kepta zazis
Kugelis !
Ruksciv kof tįsta
Vai šio su gretine
Ausukes
Duona sviestas
Kava arbata pienas”.
Salėj pilnutėlei prisirinkus 

įvairiatautės publikos, progra-1 
mų tvarkytoja trumpai pranešė į 
apie lietuviškus papročius. I 
Scenoj Bruno Shoto šokėjai .ir i 
Marijos gimnazijos bei Mac-j 
quette Parko liet, mokyklos mo- j 
kiniai suvaidino, pašoko ir su
dainavo gyvą Kalėdų vakaro 
mišrainę, kurioje labai gerai pa
sireiškė mažųjų šokėjų gru
pelės. J. P.

EAST CHICAGO, IND.
Patrauklios skaitymo ir 

deklamavimo jaunųjų varžybos
Sekmadienį, lapkričio 2’0 d., 

4 vai. po pietų, atremontuotoje 
ir išdailintoje parapijos salėje 
įvyko vietos jaunimo lietuviško 
rašto ir deklamavimo pasiseku
sios varžybos. Rungtyniavo 20 
jaunuolių: 12 mergaičių bei 8 
berniukai, įvairaus amžiaus ir 
skirtingo mokyklinio pasiruoši
mo.

Jaunių deklamavimo grupėje 
buvo išskirti Leonas Balčiūnas 
ir Saulė Girdžiūnaitė. Jaunes
niųjų skaityme pirmosios vietos 
teko Ričardui Holiušui ir Ginta
rui Aukštuoliui.

Vyresniųjų jaunuolių grupė
je daugiausia taškų už deklama
vimų surinko Eglė Juodvalkytė

JohnF.EudeikisLAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

71

2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

PETER P. LIAUsKA
Gyv. 832 West 34th Place

Mirė 1960 m. lapkričio 27 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukęs 71 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Spigų kai
me, Pandėlio parapijoj, Pane
vėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

John Liauška ir marti Bernice, 
Stanley Liauška ir marti Rose; 
duktė Genevieve Kliupshas ir 
žentas Frank; 8 anūkai ir daug 
kitų giminių ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lie
tuvių Draugijos ir Kęstučio Pa
šalpos Klubo.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
Street.

Trečiadienį, lapkričio 30 die
ną 10:00 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į St. Charles kapi
nes, St. Charles, Illinois..

Visi a. a. Peter P. Liauška gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, marčios, duktė ir 
kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius P. J. 
Ridikas. Tel. YA 7-1911.

ir Irena Eidėnaitė. Vyresniųjų 
skaitymo varžybose pirmoji vie
ta atiteko Rūtai Domarkaitei, o 
antroji Violetai Bingelytei.

Už rašinį tema “Kodėl aš lan
kau lituanistinę mokykla” buvo 
atžymėtas Uosis Juodvalkis.

Visi varžybose dalyvavę jau
nuoliai įvykiui prisiminti gavo 
dovanų — knygų su atitinka
mais užrašais. Be to, Leonui 
Balčiūnui ir Rūtai Domarkaitei, 
kaip daugiausia taškų surinku
siems, buvo įteiktos ir piniginės 
dovanėlės, prie kurių sudarymo 
prisidėjo L. Bendruomenės vie
tos valdyba bei paskiri aukoto
jai.

Varžybų sprendėjais buvo: či- 
kagiškis pedagogas Ignas Sera-

MICHAEL KIRDULIS
Gyv. 1500 So. 48 Cf, Cicero, III. 

Tel. OL 2-4537
Mirė 1960 m. lapkričio 27 d., 

10:00 vai. ryto, sulaukęs 73 me
tų amžiaus.

Gimęs Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., Molainių km.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Karo 

liną, pagal tėvus Kavalauskaitė, 
podukra Martha Neffis, brolis 
Ignacas ir daug kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Petras 
su šeima.

Priklausė
Darbininkų .. _____ „
Red Rose Club ir Dariaus - Gi
rėno American Legion Post No. 
271.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50 
Ave., Cicero, Ill.

Trečiadienį, lapkričio 30 die
ną 8:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Švento Antano 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Michael Kirdulis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, podukra, broliai.

Laidotuvių Direktoriai Pet
kus ir Sūnus. Tel. TO 3-2108.

Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubui,

pinas ir menininkas Stasys Pil
ka, L. B-nės Kultūros vadovė 
Valerija Valeikienė, kun. Dr. Ce- 
liešius ir Jonas Rimkūnas.

Jaunuolių varžybos paruoši
mu rūpinosi Lituanistinės mo
kyklos vedėjas Algimantas Mar
kevičius ir vietos bendruomenės 
skyriaus pirmininkas energin
gas Zigmas Moliejus.

Rungtyniavę jaunuoliai veik 
visi turi puikią lietuvišką tartį 
ir parodė gražių atsiekimų.

Buvęs
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ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003
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LIAUDININKŲ 
GRUPE PAMINĖJO 

DR. GRINIŲ
Chicagos liaudininkų parti

jos grupė praėjusi sekmadieni 
Lietuvių Auditorijoje suruošė 
didžiojo Lietuvos demokrato, 
dr. Kazio Griniaus, 10 metų 
mirties sukakties minėjimą, 
kuriam pagrindinis kalbėtojas 
buvo dr. Juozas Pajaujis iš 
Washington©.

Kadangi a.a. dr. Grinius yra 
gerbiamas ir jo atminimas bran 
gus visiems demokratiją my
lintiems lietuviams, be parti
nių ar grupinių pasiskirstymų, 
tad ir Į šį minėjimą susirinko 
įspūdingai gausinga publika, 
tariant visų demokratinių gru
pių sambūrio šalininkų.

Minėjimą pravedė p. Kučys. 
Pirmiausia, jis, pakvietė kal
bėti Lietuvos atstovą Washing
tone p. J. Rajecką ir Lietuvos 
konsulą Chicagoje dr. Dauž- 
vardį, kurs savo trumpą kalbą 
baigė žodžiais, jog Lietuva 
tikrai bus laisva, jei tik visi 
seksime dr. Griniaus idealais.

Pagrindinis kalbėtojas dr. 
Pajaujis išsamioje turiningo
je kalboje peržvelgęs visą epo
chą “Iš tamsos į šviesą” ir su 
ta epocha susietą dr. Griniaus 
gyvenimą ir veiklą, baigė en
tuziastingais žodžiais ir kumš
čiu stalą daužydamas, kad 
laisvės troškimo nė Nikitai ne
pavyks ilgai smaugti, nepai
sant kiek jis savo batu begrą- 
sintų ir kumščiais stalus be- 
daužytų. Pažymėjo, kad šian
dien atgauti laisvę sąlygos yra 
nepalyginamai palankesnės, 
negu 19 amžiuje ir kad artėja 
laikas, kada Lietuvos žudikai 
gaus duoti ataskaitą prieš pa
saulį už savo kruvinus darbus.

Po paskaitos jaunas pianis
tas Alvidas Vasaitis įspūdin
gai fortepionu paskambino ke
letą muzikos kūrinių.

ŠELPIMAS VARGŠŲ 
IŠPERKA DAUGELĮ 

NUODĖMIŲ
Lai Jūsų duosnumas padeda mums 
pastatyti ligoninę Indijoje, kurios 

personalą sudarys amerikietės 
Maryknoll seserys.

Siųskite savo auką adresu:
FATHER VICTOR, O. S. B.

P. O. Box 551 
CLIFTON, 

New Jersey.

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66-50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

BUY U. S. SAVINGS BONDS

| SMAGI DAINAVIEČIŲ 
PRAMOGA

Lapkričio d. (Padėkos Die
nos išvakarėse), Dainavos an
samblio nariai su savo artimai
siais susirinko i Hollyvoodo 
svetainę tradicinėms kalakuto 
vaišėms. Virš 100 asmenų tu
rėjo progą pasidžiaugti šia kas 
metai Dainavos ansamblio mo
terų rengiama pramoga ir sma
giai praleisti vakarą.

S. Krasauskienei vadovau
jant, visi atsilankiusieji buvo 
susodinti už visokiomis gėrybė
mis apkrautų stalų. Nors tai 
buvo “kalakutų” vakaras, ta
čiau čia netrūko ir kitokių val
gių, o taip pat ir gėrimų.

Kun. A. Stašiui sukalbėjus 
maldą, svečiai pradėjo “naikin
ti” maistą, o vakaro vadovė 
kvietė kelti tostus už jų nusi
pelniusius asmenis. Salės šei
mininkei poniai Rudauskienei, 
jos gimtadienio proga, o taip 
pat ir keliems ansambliečiams 
buvo sugiedota ‘Ilgiausių Me
tų”. Reto, čia nestigo ir kito
kių dainų, kurios stipriai siūba
vo salės sienas ir aidėjo Brigh
ton Parko apylinkėje.

Kaip jau mūsų tarpe įprasta, 
vaišių metu buvo ir kalbų, nors 
ir nedaug, kas, žinoma, yra 
malonus ir retesnis įvykis. Pra
džioje kalbėjo kun. A. Stašys, 
kuris yra artimas dainaviečių 
bičiulis. Jis palinkėjo ansam
bliui geros kloties ateinančiose 
dienose. Taip pat žodį tarti bu
vo pakviestas Dainavos choro 
dirigentas A. Šimkus ir svečias 
prof. B. Vitkus. Buvo pristaty
ti ir kiti dainaviečių talkininkai 
bei svečiai: I. Ralienė, dail. Tri- 
čys, E. šulaitis ir kiti.

Pobūviui persiritus į antrąją 
dalį, atsirado muzika ir prasi
dėjo „širdžių”, “balionų” ir ki
tokiais vardais vadinami šokiai 
už kuriuos net premijos buvo 
duodamos. Jaunesnieji jų me
tu turėjo galimybę parodyti sa
vo sugebėjimus, o vyresnieji 
— pasidalinti įspūdžiais.

Išsikalbėjus su dainaviečiais 
paaiškėjo, jog jie dabar stip
riai ir tyliai ruošiasi savo 15 m. 
sukaktuviniam koncertui, kuris 
įvyks 1961 m. per Atvelykį. 
Kaip manoma, tai bus įdomi bei 
įvairi programa kaip tik pride
ranti tokiai nemažai sukakčiai. 
Tačiau apie tai dainaviečiai pa
pasakoti pažadėjo vėliau, o tada 
ir mes galėsime plačiau para
šyti. E. š.

Kad galėtų, visi Estijos 
žmonės pabėgtų

Iš Chruščiovo laivo spalio 11 
dieną pabėgęs estas jūrininkas 
Victor Jeanimets, 29 m., buvo 
atvykęs į Chicagą, kur kalbėjo 
estų bendruomenės susirinkime, 
pareikšdamas, jog visi Estijos 
žmonės pabėgtų, jei tik galėtų. 
Jeanimets šiuo metu keliauja 
per estų kolonijas su prakalbo
mis, kurias organizuoja Estų 
Tautinis Komitetas Amerikoje.

“Kai kurie amerikiečiai yra 
tokie naivūs ir tiki į sugyveni
mą (koegzistenciją) su Chruš
čiovu”, pasakė kalbėtojas. 
“Sunku yra gyventi komunistų 
valdžioje ir metų metais slaptai 
svajoti apie pabėgimą ir tuo pa
čiu metu matyti, kaip esi nu
stumiamas į vergo būklę...” 
Jis savo pabėgimą planavęs 
trejus metus.

“Kas pirmiausia į akį puola 
iš ųusų sovietų valdomo krašto į 
Ameriką patekusiam žmogui, 
tai Amerikos žmonių jaunatviš
ka išvaizda.

“Visi žmonės Jungtinėse Val
stybėse atrodo jaunesni, negu 
Rusijoje,, jis pasakė. “Pradžio
je tai atrodo tikrai keista, žmo
nės, turį 60 metų, čia atrodo to
kie, kaip ten 40 metų. Jūs čia

Jaunimo Centro 
vakarienė

įvyks šį šeštadienį, gruodžio 3 d. 
8:00 vai. vakare. Įdomi progra
ma, dovanų paskirstymas 
bendros lietuviškos dainos ir 
geros vaišės. Bilietus prašome 
užsisakyti Jaunimo Centre 
(PR 8-7227) iki penktadienio 
vakaro. Visi Čikagos lietuviai 
nuoširdžiai prašomi paremti 
Jaunimo Centrą savo dalyva
vimu.

Humoristas
Vitalis Žukauskas
atliks programą 

Jaunimo Centro vakarienėje.
(Sk.)

Svarbus pranešimas 
dėl automašinų 

parkinimo
Quincy State garažas, kuris 

buvo naudojamas mūsų klijen- 
tų automašinų nemokamam lai
kymui (parkinimui), nustos 
veikęs šio mėnesio 30 d. Gara
žo pastatas bus visiškai nugriau
tas ir jo sklypą panaudos nau
jam federaliniam pastatui (Fe
deral Building).

Kad ir ateityje suteikti maksi
mumą patogumų mūsų klijen- 
tams, atvežantiems į mūsų įs
taigą siuntinius,'mes nuo šiol 
atlyginsime jiems automašinų 
parkinimo išlaidas, turėtas pa
stačius mašiną bet kuriame jų 
pasirinktame parkinimo garaže 
ar sklype. Ateityje, atveždami 
mums siuntinius, pastatykite 
mašiną kur Jums patogiau ir 
patiekite mums parkinimo kvi
tą. Mes atlyginsime Jums už 
tai iki $1,00, kuris padengs dau
gelyje miesto centro (Loop) tos 
rūšies įmonių už dviejų valan
dų parkinimo laikotarpį imamą 
mokestį, nes toks mokestis buvo 
imamas iš mūsų iki šiol Quincy 
State garažo.

Mes manome, kad ši naujoji 
parkinimo procedūra mūsų kli- 
jentams bus nemažiau patogi už 
iki šiol buvusią.

Central Parcel Service, Ine.
220 South State Street 
Chicago 4, Illinois
Tel.: WAbash 2-9354 (Sk.)

turite daug automobilių, aukš
tesnį gyvenimo standartą ir gra
žesnes mergaites, negu Rusijoje. 
Žadu pasiieškoti darbo ir gy
venti kaip laisvas žmogus, o 
Estijoje tų dalykų kartu negali 
gauti”.
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

SIUNČIAME SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntini, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.s YA 74)677

Paskambinkite telefonu, atvežime Jus ir siuntinį nemokamai.

Automobiliams aikštės 
prie McCormic Place
Kaip jau minėta, naujojoje 

parodų halėje, pavadintoje Mc 
Cormick Place, šiuo metu vyk
sta modernių namų ir gėlių pa
roda. Iš šiaurės ir pietų pusės 
yra apsčiai ploto automobi
liams pasistatyti. Apskaityta, 
kad bendrai 8,500 automobilių 
laisvai sutelpa. Pietinėje aikštė
je 2,000, šiaurinėje 1,250 ir ar
timoje Soldier Fueld aikštėje 
dar 4,500 automobilių. Už pa
statymą mokama po 50 centų 
nuo automobilio.

TRUMPAI "j
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— Seserys Sedliackaitės, nese
niai atvykusios iš okupuotos 
Lietuvos, įsijungė į “Dainavos” 
ansamblį, šis ansamblis dabar 
ruošiasi 15 metų sukakties pa
minėjimo koncertui.

— “Lietuvių Sporto Dešimt
metis Š. Amerikoje” knygelė, 
kurią suredagavo Ed. šulaitis, 
dar yra gaunama šiuo adresu: 
1320 So. 48 Ct., Cicero 50, III. 
Leidinys turi 60 didoko forma
to puslapių ir yra gausiai iliu
struotas.

— Vytas Radys (pirminin
kas), Aleksas Smilgevičius, Gra
žina Pernaravičiūtė, Algis Put
nus, Jonas Paštukas, Eugenijus 
Slavinskas sudaro dabartinę 
Dainavos ansamblio valdybą. 
Šiuo metu ansambliui priklauso 
arti 80 narių.

— 65 metų amžiaus sukaktį 
šiomis dienomis atšventė dr. 
Martynas Anysas, gyvenantis 
Toronto mieste, Kanadoje, žy
mus Mažosios Lietuvos veikė
jas, tremtyje VLIKo narys, da
bar Kanadoje įvairių lietuviškų 
organizacijų veikėjas ir knygų 
autorius. Jo biografija tilps 
“Naujienų” ateinančio šeštadie
nio kultūriniame priede.

Antras žymus lietuvis, taip 
pat savo 65 metų sukaktį at
šventęs, yra Jonas Bildušas, gi
męs 1895 m. spalio 25 d., dabar 
gyvenąs Chicagoj. Jo pergy
vento gyvenimo bruožai taip pat 
tilps “Naujienų” ateinančio šeš
tadienio numeryje.

— Čiurlionio Galerijos 3-jų 
metų sukakties minėjimas įvyks 
š. m. gruodžio 3 d., šeštadienį, 6 j 
v. v. (punktualiai) Jaunimo 
Centre. Kartu įvyks Lietuvių 
kolekcionierių meno parodos 
atidarymas.

— Paieškomas Algirdas Ba
rauskas, sūnus Jono, prieš iš
vykdamas į užsienį gyvenęs 
Kaune. Algirdą Barauską arba 
jį pažinusius prašome atsiliepti 
ir parašyti gyvai likusiai vienin
telei jo sesutei tokiu adresu: 
Domicėlė Barauskaitė - Viki- 
rienė, Minties gatvė’ Nr. 1, bu
tas 6, Klaipėda, Lietuva.

— Ponai Albrechtai, savinin
kai Marquette Bakery, 2616 W. 
69 St., lapkričio 8 dieną susi
laukė sūnaus, kuriam duotas 
vardas Vilius Martynas. Moti
na ir sūnus jaučiasi gerai, o tė
vas linksmas darbuojasi savo 
kepykloje.

Šia proga turiu priminti, kad 
“Naujienose” lapkričio 25 die
ną buvo skelbimas Marquette 
Bakery apie Raguolį. Kurie 
mylit raguolį, išsikirpkite iš 
skelbimo “Naujienose” kuponą 
ir nuėję į kepyklą gausite 25% 
nuolaidą iki gruodžio 3 dienos. 
Kas garsinasi, tas daro gerą 
biznį, štai Alex ir Felicija Shvi- 
ragai, savininkai valgyklos 
“Gaiva”, 3206 So. Halsted St., 
turėjo didelį skelbimą “Naujie
nose” prieš šventes. Kalakutų 
dieną darė nepaprastai gerą 
biznį.

— Dr. G. Serner, lietuvis akių 
gydytojas, 756 W. 35 St., ren
giasi apie Kalėdas važiuoti į 
Floridą ir ten mano praleisti 
apie du ar tris mėnesius.

— šį šeštadienį, gruodžio 3 d.
6 vai. v. Čiurlionio Galerijoje 
atidaroma didelė kolekcionierių 
meno paroda su 160 darbų. Bus 
Č. G. 3 metų sukakties minėji
mas. Minėjimui atžymėti iš
leistas gausiai iliustruotas albu
mas ir katalogas.

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5 GRAŽIŲ kmb. mūr. bungalow la-i 
bai geram stovyje, šeštas apšildo- ! 
mas kamb. viršuje. Kilimai nuo sie
nos iki sienos. Puikus poilsio kamb. 
rūsyje. Labai gražus porčius. uja
mas prie Marquette Pk. kolonijos. 
$19,000.

KALĖDOMS bus baigtas 2x6, mūr., 
Marquette Pk. Kiekvienam aukšte 
su dušu atskiri kamb. išnuomavimui. 
2 gazo šildymo sistemos. Balkonai. 
Aukštas rūsys. $250 mėn. pajamų ir 
5 kmb. butas savininkui. $46,000.

LIUKSUSINIS 7 metų 6 kmb. mur. 
namas ant 45 pėdų sklypo Mar
quette Pk. Šoninis Įvažiavimas i ga
ražą. Kaina prieinama.

SKUBIAM PARDAVIMUI 6 kmb. 
mūr. bungalow Marquette Pk. Mo
derniška vonia ir virtuvė. Nauja gazo 
šildymo sistema. Kilimai. Naujas 
stogas. Priimsim rimtą pasiūlymą.

2x5% ir 3 kmb. rūsyje, prie Mar
quette Pk. lietuvių mokyklos. Moder
niškos vonios. Alyvos šiluma. 2 auto ' 
garažas. $180 mėn. pajamų ir 5¥2 j 
kmb. savininkui. Duokite pasiūlymą! J

DAR TOKIO NAMO neturėjome! 
Ant 50 pėdų sklypo, gražiame sode-1 
lyje 6 kmb. Karšto vandens-gazo šil- Į 
dymasj Arti krautuvės, bažnyčia, mo
kykla ir susisiekimas. Visko nė ap- i 
sakyti negalima. Teiraukitės — pa-, 
rodysime ir pagelbėsime Įsigyti.

9 BUTŲ 2 a. mūr. apartmentinis' 
namas netoli Marquette Pk. $10,200. 
met. pajamų. Nebrangus.

APŽIŪRĖKITE — geras ir nebran-1 
gus! 5% kmb. naujas mur. Marquette i

Manor. V/z vonios. Virimo-kepimo 
pečiai. Ąžuolo medis. Alum, durys. 
Apsauga nuo potvynio. Apsėta žolė.

GRAŽIAI SUTVARKYTAS 2x5, 
mūr. Geros virtuvės ir vonios. Aly
va — karštu vandeniu šildymas. 2 
auto garažas. $27,500.

3 BUTAI IR KRAUTUVĖ. 2 aukštų 
| mur. Gage Pk. su ekstra 25 pėdų 
sklypu. $370 mėn. pajamų ir savinin
kui 3 kmb. butas. 2 auto garažas. 
$45,000.

iy2 METŲ 5¥2 kmb. moderniškas 
mūr. bungalow. Virimo pečius. Ga
zo šiluma. Apsėta žolė. Netoli Mar
quette Pk. $22,500.

NAUJAS MUR. 2x6. Kiekvieno 
buto trečias miegamas su atskiru įėji
mu, dušu ir tualetu. 2 šildymo siste
mos. Rūsys plasteruotas, yra dušas, 
apsauga nuo potvynio. Marquette Pk. 
apylinkės pašonėje. Parduoda pigiai.

2 AUKŠTŲ MŪR., 2 x 5 ir 3 kmb. 
butas rūsyje. Šildymas alyva karštu 
vandeniu. Moderniškos vonios. 3 au
to mūr. garažas. Maži taksai. $24,000.

14 BUTŲ MODERNIŠKAS, naujas, 
nepraleidžiąs garso 2 aukštų mūr. na
mas Oak Parke. Gazo-radiant šildy
mas. Nereikia dženitoriaus, lengva 
priežiūra. 2 metų nuomų sutartys. 
$26,200 metinių pajamų. Kaina 7% 
karto metinė nuoma.

KEPYKLA, krautuvė, 2x3 ir 1x6 
kmb. mūr. Naujas gazinis kepimo pe
čius, 2 duonos maišytuvai, 3 išvežioji- 
mo sunkvežimiai. Registras. Naujas 
alyvos-karšto vandens šildymas. 2 auto 
garažas. Viskas tik už $27,500.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė -— Pardavimui

4 BUTŲ mūrinis, 6-6-6-4. šešių 
kambarių butuose po 2 vonias. Arti 
55 ir Western. $360 mėnesinių pa
jamų ir butas savininkui. $54,900.

2 BUTŲ po 4 kamb. mūrinis, 9 me
tų, gražiai įrengtas rūsys, šildymas 
alyva, aluminum langai. Arti 59 ir 
Pulaski. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6 kamb., 
vanity vonios, garažas, šildymas radia
toriais. Arti 63 ir Sacramento. 
$27,900.

7 KAMB. mūrinis, 9 metų, visiškai 
įrengta vonia ir 2 tualetai, gražiai 
įrengtas rūsys. Arti 70 ir Pulaski. 
Kaina $2,000 žemiau, negu savikaina. 
Tik $23,250.

GAGE PARKE 2 butų mūrinis, 6 
ir 4 kamb., plytelių vonios ir kabi
netinės virtuvės, šildymas alyva kar
štu vandeniu, garažas. Tik $23,250.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-V ARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MEDINIS 2x4 Br. Parke. $13,200. 
MEDINIS 6 kamb. M. Pk. $14,800. 
MEDINIS 2x5 ir krautuvė. $17,500. 
MŪRINIS 5 kamb. Gage P. $16,000. 
MŪRINIS 6 kamb. Gage P. $17,500. 
MŪRINIS 6 kamb. M. Pk. $18,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. $20,000. 
MŪRAS 2x4 Gage P. $22,500. 
MŪRAS 2x5, ryšy 3, Br. P. $25,500. 
MŪRINIS 2x6 ir extra lotas. $28,500. 
MŪRAS 4 butai Br. Parke. $29,500. 
MŪRINIS naujas 2x6, $42,500. 
LOTAS Marquette Parke. $6,500.
MARQUETTELAND

2517 W. 69th St. PR 6-0956

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis i Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mū
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū- 
rin. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

MARQUETTE PARKE:
MŪRINIS, 2x6, arti mokyklos.
MEDINIS, 5 ir 4, gražūs butai. 

Centralinis šildymas.
MŪRINIS, 4 butai.

GAGE PARKE:
NAUJAS tik 1 metų, 5 kamb. (3 

mieg.). Gazo šildymas.
MŪRINIS, 6, 3 ir 3, $195 pajamų 

ir butas.
MŪRINIS, 2x5 (3 mieg.), 2 atskiri 

šildymo pečiai, 2 auto garažas, ne
brangus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 
Trečiadieniais uždaryta

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
GELTONŲ PLYTŲ mūras, 3 butai 

ir 3 auto garažas, naujas gazo šild., 
50 pėdų lotas. $42,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 6 kamb., 
moderni virtuvė, naujas gazo šild., 
garažas. $20,700.

NAUJAS MŪRINIS, 3 mieg., mo
derni virtuvė ir vonia^ $19,900.

4% KAMBARIO mūro namas, aly
vos šild., platus lotas, geležinė tvora. 
$11,900.

COLONIAL MŪRAS, 6 kamb. pui
kus namas, brangūs įrengimai, gara
žas, platus lotas. $31,000.

DIDELEI šeimai modernus, me
dinis, gražus namas, garažas, platus 
sklypas. $19,400.

2 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5, gazo šild., 
2 auto garažas, platus lotas, vertas 
$27,400.

6 BUTŲ mūras virš $8,000 pajamų 
per metus, geras investavimas, kaina 
$45,500.

iy2 AUKŠTO MŪRAS — 2 butai, 5 
ir 4 kamb. Naujas alyva šildymas, 
2 auto naujas garažas, savininkas iš
važiuoja. $18,800.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone, nuderėta iki $5,500.

APKALTAS MEDINIS 6 kamb. na
mas, alyva šildomas, graži vieta, arti 
parkas. $15,300.

4 METŲ modernus 2 butų namas, 
alum, langai, garažas, graži, rami gat
vė prie parko. $33,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras, 
3 gražūs butai ir moderni biznio pa
talpa. $44,500.

APARTTMENTINIS NAUJAS 6 bu
tų namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

5 KAMB., 6 metų mūras, gazu šildo
mas, karpetai, sausas rūsys, garažas, 
blokas nuo parko. $21,200.

GAGE PARKE pajamų gražus mūro 
bungalow, 6 ir 4 kamb., naujas alyva 
šildymas, garažas, kaina $23,500.

GAGE PARKE 2 metų, 3 butų dide
lis mūrinis, 2 auto mur. garažas. 
$49,400.

BRIGHTON PARKE apkaltas medi
nis 2x5, du gražūs butai, 2 šildymai. 
Reikia matyti. $16,000.

CICERO pajamų mūras virš $9,000 
nuomos metams, alyvos šild. Kaina 
$57,800.

CICERO 3 butų namas, 2 auto mū
ro garažas, naujas alyvos šild. Kaina 
$34,400.

KITUR
PIGUS 3 butų mūro namas, centra- 

linis alyvos šildymas, garažas, $287 
nuomos mėnesiui. $17,500.

TAVERNA ir mažas fabrikas. 2 
aukštų muro namas ir dirbtuvei patal
pos, 2 lotai. $30,000.

MŪRINIS, 5 butai ir krautuvė, 
atskiri šildymai, apie $200 paja
mų mėnesiui, geras investavimas. 
$17,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 5% ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill.
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.

TALMAN REALTY CORP.
2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill. 

RE 7-9400.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454

NAUJIENOS KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
ė — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TUESDAY, NOVEMBER 29, 1960

HELP WANTED — FEMALE-..
Reikia Darbininkių

WOMAN FOR GENERAL housework, 
stay, no children, small apt., must 

speak English. JUniper 8-1022.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas su 
gazo šildymu, H-me aukšte. LA 3-1209.

WICKER PARK AREA — 
modern furnished 2% rooms apart
ment. Beautifully decorated; ideal 
for elderly couple or 1 or 2 men; 
1-st floor — private entrance; $18.00 
week; includes all utilities. Inquire 

after 6 p. m.
1966 W. EVERGREEN AVE.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMI 4 naujai išdekoruoti 
kambariai su vonia. Aukštas skalbi
niams džiauti, ir šiaip pasidėjimui. 
Privatus dengtas porčius, Aušros Var
tų parapijoj, Westside apylinkėj, 2130 
W. Cermak Rd., netoli Illington teatro. 
Nuoma tik $45 į mėnesį. Kreiptis į 
batų krautuvę tam pačiam name arba 

skambinti PUgrim 8-0995.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai Ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CxJERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. HL 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541
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